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ПРАВИЛА О ШКОЛАХЪ ГРАМОТЫ.
§ 1. Школы грамоты суть школы начальнаго обучемя, 

открываемый въ приходахъ городскихъ и сельскихъ, а равно 
и при монастыряхъ.

§ 2. ВсЬ школы грамоты, какъ существующая уже, такъ 
и вновь открываемый, подлежать исключительно вЪдЪвш и 
наблюдешю духовнаго начальства. Попечете о школахъ 
грамоты въ приходахъ и руководство оными возлагается на 
местныхъ священниковъ, или на тЬ лица, кои будутъ на
значены для сего Епарх1альнымъ Арх1ереемъ. Ответствен
ность за православно-церковное направлеше школы во вся- 
комъ случае возлагается на приходскаго священника.

§ 3. Школы грамоты могутъ быть учреждаемы членами 
причтовъ, монастырями, благотворительными учреждешями, 
однпмъ пли несколькими прихожанами, сельскими и город
скими обществами и земствомъ.



§ 4. Местные прихожане, желаюпце открыть па свои 
средства ш к о л у  грамоты, обращаются за совЪтомъ и ука- 
зашями къ приходскому священнику, на обязанность ко- 
тораго возлагается пршскаше для открываемой школы благо- 
надежныхъ учителя и попечителя и забота о снабжеши ея 
необходимыми руководствами и учебными пособ1ями. Все 
м о г у щ 1 Я  возникнуть м е ж д у  прпходскимъ с в я щ е н н и к о м ъ  и 
устроителями школы недоразумЬшя разрешаются уЬзднымъ 
отделешемъ Еиарх1альнаго Училищнаго СовЬта, ио докладу 
мЪстнаго о. наблюдателя.

§ 5. Лица и учреждешя, не иринадлежаиия къ приходу, „ » 
желаюи^я открыть одну или н{сколько школъ грамоты въ > 
приходе, обращаются съ своимъ предложешемъ или въ уЬзд- ■> * 
ное отд,Ёлен1е Епарх1альнаго Училищнаго Совета, или къ» J  
местному священнику и сообщаютъ при этомъ, гдЬ и на 
каш  средства предполагается открыть школу.

 ̂ 6. Въ шиолахъ грамоты обучають священники, д1ако- 
ны и друпе члены причта, а также свЪтше учители, из
бранные изъ лицъ нравославнаго исноведан1я, благочестивой 
жизни и знакомыхъ съ предметами начальнаго обучешя. 
Избраше учителей для школъ грамоты предоставляется учре- 
дителямъ оныхъ, но соглашенш съ приходскимъ священ- 
нивомъ.

§ 7. Лица, пмЪюиця свидетельство на зваше учителя, 
допускаются къ учительству въ школе грамоты, по удосто- 
вЪрент въ нравственной ихъ благонадежности, съ доведеш- 
емъ о семъ до свЬдЪшя уЬзднаго отдЪлев!я Епарх1альнаго 
Училищнаго Совета.

§ 8. Если избранное священникомъ или указанное учре
дителями школы лицо не имеетъ свидетельства на зваше 
начальнаго учителя или учителя церковно-приходскихъ школъ, 
то священникъ предварительно удостоверяется въ знанш
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имъ ыолитвъ, священной исторш, краткаго катихпзпса и 
прочихъ предметовъ обучен1я въ школе грамоты, и если 
избранное священникомъ или указанное учредителями школы 
лицо окажется достаточно свЪдущимъ въ Законе BofflieMb и 
въ прочихъ предметахъ школы грамоты и нравственно благо
надежным^ то приходскШ священникъ даетъ такому лицу 
письменное разрешеПе на вступлеПе въ должность учителя, 
о чемъ и доноситъ уездному отдЬленш Епарх1альнаго Учи- 
лищнаго Совета. Лица, доиущенныя къ учительству въ шко
лахъ грамоты на основаши сего § правилъ, не пользуются 
льготою по 63 ст. Уст. о воинской повиниостп.

§ 9. Учители школъ грамоты, им1>ю1ще свидетельства на 
зваше начальнаго учителя или учителя церковно-приходской 
школы, пользуются всеми присвоенными симъ зваИямъ пра
вами и освобождаются отъ отбывала воинской повинности 
но 63 ст. Уст. о сей иовин. съ темъ, чтобы въ течете 
пяти летъ со времени зачислешя ихъ въ запасъ, уездныя 
отделена Енарх1альныхъ Училищныхъ Советовъ представ
ляли о таковыхъ учителяхъ въ подлежапщ по воинской по
винности присутств1я удостоверена въ томъ, что означен
ные учители школъ грамоты не оставили соответствующихъ 
ихъ званш занятгё.

§ 10. Прнходсме священники ходатайствуютъ предъ 
уездными отделешями объ утвержденш въ званш попечите
лей школъ грамоты техъ лицъ, кои устроили таковыя школы, 
или оказываютъ имъ содейств1е своими матер1альнымп сред
ствами, а общества и учреждешя, открывипя школы грамо
ты, сами избираютъ изъ своей среды попечителя школы. 
Попечители школъ грамоты утверждаются въ семъ званш 
Епарх1альнымъ Арх1ереемъ, по представлеИямъ уездныхъ 
отделенШ Епарх1альнаго Училищнаго Совета.

1
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§11. Попечители школъ грамоты, вместе съ приходскими 
священниками, заботятся: 1) объ устройстве удобнаго школь- 
еаго помещсшя и о доставленш классныхъ принадлежно
стей, 2) о своевременномъ, по мбстнымъ услов1ямъ, на
чале школьваго учен1я и о возможно исправномъ посещенш 
школы учащимися, 3) о своевременной и исправной выдаче 
учителю положенная вознаграждешя и 4) о возможно ис
правномъ носещеши храма Бож1я учащимися, съ каковою 
целш въ отдаленныхъ отъ церкви деревняхъ можетъ быть 
учрежденъ добровольный нарядъ очередныхъ иодводъ.

§ 12. Попечители школъ грамоты изъ крестьянъ пользуются 
преимуществами, предоставленными должностнымъ лицамъ 
волостнаго и сельскаго управлешя (п.п. 1 и 2 ст. 124 
Положешя о крестьянахъ 19 февраля 1861 года).

§ 13. Попечители школъ грамоты, оказавийе особое 
матер1альное и нравственное содейств1е преуспеянш озна- 
ченныхъ школъ, по засвидетельствован^ о семъ членовъ 
уездныхъ отделен)й, лично обозревавшихъ школы, и на 
основанш журнальныхъ постановлен^ сихъ отделешй, могутъ 
быть представляемы Енарх1альными Преосвященными къ 
почетнымъ наградамъ.

§ 14. Предметы курса школъ грамоты составляюсь: За
конъ Божгё (краткая Священная Истор1я Ветхаго и Новаго 
Завета и КраткШ Катихизисъ), церковное иЬше съ голоса, 
4TeHie церковно-славянское и русское, письмо и начальное 
счислеше.

§ 15. Преподава1пе въ школахъ грамоты производится по 
руководствам^ учебнымъ пособ!ямъ и вообще книгамъ, ука- 
заннымъ Святейшимъ С у н о д о м ъ  и  У ч и л и щ н ы м ъ  при Свя- 
тейшемъ Суноде Советомъ. При названныхъ школахъ, по 
мере средствъ, составляются учительсш и ученичешя



-  539 —

библштеки изъ книгъ, одобренеыхъ и доиущееныхъ Учи
ли щнымъ Советомъ при СвятМшемъ Сгноде.

§ 16. Въ каждой школе грамоты должна быть классная 
кпига, въ которую учитель вносить имена и фамилш учащих
ся, отмЬчаетъ пропущенные ими уроки, съ объяснешемъ 
причинъ таковыхъ иронусковъ, и ведетъ запись содержашя 
пренодаваемыхъ уроковъ. Въ эту же книгу священникъ, 
попечитель и наблюдатель, отъ времени до времени, вносятъ 
свои замЪчашя объ уснЪхахъ учащихся и вообще о ходе 
школьнаго обучешя.

§ 17. ОпредЪлеше учебнаго времени въ школахъ грамоты 
въ течете года и составлеше росписаПя нед'Ьльныхъ уро
ковъ для сихъ школъ возлагается на уЬздныя отделешя 
Енарх1альныхъ Училпщныхъ СовЪтовъ.

§ 18. По окончанш учебнаго года, священникъ, совмест
но съ учителемъ и нопечителемъ школы и, но возможности, 
въ iipncyTGTBin сельскихъ властей и родителей учащихся, 
производить исныташя всЬмъ ученикамъ школы грамоты. 
Удовлетворительно выдержавнйе экзаменъ ученики и уче
ницы школъ грамоты получаютъ удостовЪреше въ знан1и 
ими пройденнаго курса, за подписью приходскаго священ
ника, попечителя и учителя школы, съ приложеПемъ цер
ковной печати. УЪзднын отделешя заблаговременно снаб- 
жають приходскихь священниковъ бланками означенныхъ 
удостоверен^. У достоверен! я cin никакихъ правъ но отбы- 
ванш воинской повинности получившимъ ихъ ученикамъ 
не даютъ. Для получешя свидетельства на льготу по от
бывали) воинской новинности, ученики школъ грамоты мо- 
гутъ подвергаться испытанш въ экзаменащонныхъ комиш- 
яхъ духовнаго ведомства наравне съ учениками церковно-г
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приходскихъ школъ (Собр. Узак. п Расп. Прав. 1889 года 
Л» 31, ст. 272).

§ 19. Для успешнаго хода учебно-воспитательной части 
въ школахъ грамоты, приходскпмъ священникамъ вменяется 
въ обязанность возможно частое посЪщеше пхъ.

§ 20. При посещенш школы грамоты, священникъ ис- 
пытываетъ учащихся въ пройденномъ, наблюдаетъ за пре- 
подавашемъ учителя и ведетъ беседы по нредметамъ Закона 
Бож1я. Особенное внимаше со стороны священника должно 
быть обращено на церковно-воспитательную сторону школъ 
грамоты, такъ-то: благоговейное чтеше молитвъ въ школе, 
посещеше учащимися храма Бож1я въ воскресные и празд
ничные дни, внеклассное чтеше книгъ и брошюръ яазп- 
дательнаго содержашя,

§ 21. Предъ началомъ и при окончанш учебнаго года 
совершаются молебств1я, на кои своевременно приглашаются 
сельшя власти и родители учащихся.

§ 22. Въ праздничные и воскресные дни предоставляется 
учителю устраивать вечершя чтешя въ школе для учащихся 
и ихъ родителей. Чтешя эти сопровождаются пеи1емъ мо
литвъ и церковныхъ пЬснонешй и производятся по указань 
ямъ и подъ руководствомъ приходскаго священника.

§ 23. Возлагаемыя сими правилами на уездныя отдЪлешя 
Епарх1альныхъ Училищныхъ Советовъ обязанности по за- 
ведыванш школами грамоты въ тЬхъ уездахъ, где таковыя 
отделешя еще не открыты, возложить временно, впредь до 
открьтя сихъ отделешй, на Епарх1альные Училищные Со
веты.

§ 24. Высшее управлеше всеми школами грамоты и 
распоряжеше отпускаемыми на пхъ содержаше суммами при-
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надлежитъ Святейшему Суноду, который, въ рэзвит1е на- 
стоящпхъ правилъ, имЬетъ издавать особыя иоставовлешя.

Подлинныя правила подписали:

Исидоръ, Митрополитъ НовгородскШ и С.-Петербургск1й. 
Гоанникш, Митрополитъ Московски и Коломеншй. 
ЛеонтШ, Арх1еиискоиъ Холмско-Варшавшй.
Серггй, Арх1епископъ Херсонск1й и ОдесскШ.
Амврост, Арх1епископъ XapbKOBCKift и Ахтыршй. 
Еиископъ Германъ.
Епископъ Маркеллъ.

Опред"Ьлен[е СвятЪйшаго Сунода.
Отъ 10-го —13 го мая 1891 года за № 2013 о Высочайше 
утвсржденныхъ 4-го мая 1891 г. правилахъ о школахъ

грамоты.

По указу Его Императорскаго Величества, СвятМппй 
ПравительствующШ Сунодъ слушали: предложеше Г. Суно- 
дальнаго Оберъ-Прокурора, отъ 8-го мая сего года за № 
2132 о томъ, что, по всеподданнейшему докладу определешя 
Святейшаго Сунода отъ 13— 15-го февраля 1891 года за 
J'e 394, съ правилами о школахъ грамоты, Государь Импе- 
раторъ, въ 4-й день текущаго мая, Высочайше соизволилъ 
правила cin утвердить и определено Святейшаго Сунода 
повелелъ исполнить. Справка: СвятЬйшШ Сунодъ 13-го —
15-го февраля 1891 года онределплъ: выработанныя Учи- 
лищнымъ при Святейшемъ СунодЬ Советомъ и разсмотрен- 
ныя Министрами Народнаго Просвещешя, Военнымъ и Вну- 
тренвихъ Делъ, правила о школахъ грамоты, по подписант 
ихъ Сунодомъ, повергнуть чрезъ Г. Сунодальнаго Оберъ-Про-
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курора на Высочайшее Е го Императорскаго Величества воз- 
sptHie и утверждеше и предоставить Оберъ-Прокурору ис
просить Высочайшее соизволен1е на введете сихъ правилъ 
въ дЪйств1е во всехъ епарх1яхъ, кроме Рижской и Великаго 
Княжества Финляндскаго, где начальныя школы православ
ная населешя имЪютъ особое устройство. Приказали: Въ 
13-й день шня 1884 года Его Императорскому Величеству 
благоугодно было утвердить правила о церковно-приходскихъ 
школахъ, коими православному духовенству предоставлено 
открывать cin школы повсеместно для обучешя подрастаю- 
щаго поколЪшя пстпнамъ веры и нравственности хрпст1ан- 
ской, подъ кровомъ церкви православной и въ духе всеце
лой преданности Престолу и Отечеству. Приходское духо
венство, съ чувствомъ глубокого благоговешя внявъ Все- 
мплостивъйшему Царскому Слову, выражавшему надежду, 
что „духовенство окажется достойнымъ своего высокаго прп- 
звашя въ этомъ важномъ деле44, потщилось по мере силъ 
своихъ оправдать возлагавшуюся на него надежду. Въ те
чете минувшаго шестиле™ оно открыло и поддержи ваетъ 
около девяти тысячъ школъ церковныхъ въ местахъ на
иболее населенныхъ и более другихъ нуждающихся въ сред- 
ствахъ для народнаго просвещешя. Школы эти, связанный 
нераздельно съ церковш и съ учешемъ православной веры, 
находятъ живое сочувств!е въ народе, который видптъ въ 
нихъ надежное средство для релипозно-нравственнаго воспи- 
татя детей, составляющего твердый оплотъ противъ втор
гающихся извне въ темную крестьянскую среду различныхъ 
лжеучешй. Сочувсше свое крестьяне выражаютъ посильны
ми матер1альными пожертвовашями на устройство и содер
жаше школъ и вознаграждеше учащихъ. Добрые плоды, ко
торые уже успели отчасти принести церковно-нриходшя 
школы своимъ благотворнымъ вл1яшемъ на учащихся, мало
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по малу привлекаютъ внимаше къ нимъ образованнаго об
щества, и MHorie изъ землевладЪльцевъ и лицъ служебнаго 
сослов1я приходятъ на помощь духовенству при открытш 
школъ. Не смотря однако же на значительное распространеше 
церковно-приходскихъ школъ и ожидаемое умножеше ихъ въ 
будущемъ, школы эти своимъ количествомъ не въ состоянш 
удовлетворить нуждЪ въ обученш всему сельскому населе- 
нш. Въ небольшихъ поселкахъ п малолюдныхъ деревняхъ 
школы эти, при всей своей, сравнительно съ другими на
чальными народными училищами, дешевизнЪ, даже при без- 
илатномъ трудЬ церковныхъ прпчтовъ, часто не но силамъ 
малочисленному населенш. Въ такихъ поселкахъ, по боль
шей части удаленныхъ отъ нриходскихъ храмовъ, духовен
ство устронетъ школы грамоты, предоставленный правилами
13-го шня 1884 г. исключительному попеченш его и за- 
вЪдыванш. Выработанныя для сихъ школъ Училищнымъ 
СовЪтомъ при Свят'Ьйшемъ СунодЪ, разсмотрбнныя подле
жащими Министерствами и одобренный СвятЪйшимъ C v h o -  

домъ „Правила о школахъ грамоты" въ 4-й день сего мая 
Высочайше утверждены. Съ радостш пр1емля Высочайшее 
Государя Императора утверждеПе нравилъ о школахъ грамо
ты, какъ новый знакъ Державнаго довЪр1я къ нравослав
ному духовенству, СвятЪйппй Сунодъ уповаетъ, что школы 
cin подъ непосредственнымъ руководствомъ нриходскихъ 
священниковъ, иослужатъ однпмъ изъ благонадежнЬйшихъ 
и благоусп'Ьшн’Ьйшихъ средствъ къ распространенш грамот
ности и основныхъ истинъ вЪры и въ небольшихъ посе- 
лев!яхъ нашего отечества. Получая нынЪ правильное устрой
ство, школы грамоты становятся надежною первою сту
пенью для дальнЪйшаго народнаго образовашя. СвятЬшшй 
Сунодъ надЪется, что приходское духовенство, въ TC4eHie 
истекшаго шестил^ия столь ревностно послужившее, подъ



попечительвымъ руководствомъ своихъ архипастырей, на
родному просвещенно въ духе церкви православной, по
тщится, съ помощно Бояйею, о повсеместномъ открытш 
школъ грамоты для распространен!» и утверждешя въ пра- 
вославпомъ народе церковнаго просвещешя и истиннаго 
благочеотя. Да ио'йетъ благословеше Boaie на сихъ раз- 
садникахъ народнаго образовали и да усугубитъ Господь 
силы всехъ, въ нихъ труждающихся.
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Высочайиля повелЪшя.
Государь Императоръ, въ 4 день текущаго мая, Высо

чайше соизволилъ на увольнеше иреосвященнаго Мптропо- 
лита Московскаго 1оанник1Я во вверенную ему енархшь

Государь Императоръ, въ 28 день мпнувшаго апреля, 
Высочайше соизволилъ на увольнеше присутствующая въ 
Святейшемъ Сгноде ApxienncKona Харьковскаго Амврош во 
вверенную ему e n a p x i i o ,  и на вызовъ въ С.-Петербургъ, 
для присутствовала въ Святейшемъ Суноде, Экзарха Tpyain, 
A p x i e n n c K o n a  Паллад1я.

Государь Императоръ, въ 3 день сего мая, Высочайше 
утвердить соизволилъ всеподданнейнпй докладъ Святейшаго 
Сунода о перемещенш преосвященныхъ: Владикавказскаго — 
Петра на каеедру епископа Веливоустюжскаго, викар1я Во
логодской enapxin, а Великоустюжскаго -1оанншия на каеедру 
епископа Владикавказскаго.
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Е П А Р Ш Ы Ш Я  Р А С П О Р Я Ж Е Н Ш  И Ш ( Ж
Смоленская Духовная KoacncTopifl, вследств1е резолюцш 

Его Преосвященства, препроводила Редакцш . Епарх1аль- 
ныхъ Ведомостей для припечаташя въ оныхъ нижеследую- 
щШ приговоръ ирихожапъ села Волочка, Дорогобужскаго 
уезда:

1890-го года Сентября 14 го дня. Мы, нижеподписавипеся, 
прихожане Николаевской церкви села Волочка, Дорогобуж
скаго уезда, 14-го сего собрались въ свою церковь по слу
чаю Великаго Праздника Воздвижешя Честнаго и Животво
рящего креста Господня.

По окончанш утрени, изъ разговора между собою внЬ 
церкви о чудодейственной силе Креста Господня, вспомни
ли мы о чудесномъ спасенш Промысломъ Божшмъ Ихъ 
Императорскихъ Величествъ и всего Августъйшаго Ихъ 
Семейства отъ опасности, угрожавшей при крушенш Цар- 
скаго поезда 17-го Октября 1888-го года.

По поводу сего, возъимевъ благое намереше возблагода
рить Господа Бога, мы, въ выражеше чувствъ безпредель- 
ной радости и верноподданнической преданности Его Ве 
личеству, въ память и ознаменоваше сего чудеснаго собьшя, 
по руководству своихъ священниковъ, единодушно постано
вили: а) ежегодно 17-го октября, после установленная 
благодарственнаго Господу Богу молебна, приглашать духо
венство для отправлен1я Молебнаго иЬшя предъ престольною 
иконою св. Николая чудотворца о благоденствш и много- 
летш Ихъ Велпчествъ и Августейшая Ихъ Семейства и 
б) учредить при церковно-приходскомъ попечительстве 
библютеку книгъ, необходимымъ для первоначальнаго обу- 
чен1я грамоте детей нашихъ въ церковно приходской школе 
и школахъ грамоты, а также для чтешя книгъ релппозно-



вравственнаго содержала съ употреблешемъ на этотъ пред
мета, но соглашенш съ мЪстнымъ Попечительством^ изъ 
наличныхъ попечительскихъ суммъ, ежегодно но 15 рублей, 
и при этомъ, въ нонолнеше сихъ денегъ, обязуемся еже
годно взносить, кромЪ практикуемыхъ жертвъ въ пользу 
церкви, но 5 копЪекъ съ каждаго дома, во время носЬщешя 
прихода духовенствомъ въ праздники: св. Николая и Свя
той Пасхи и по 10 копЬекъ съ каждаго жениха, при его 
вЪвчанш.

О чемъ составленный нами приговоръ, за пашимъ нодпи- 
сомъ, просимъ священниковъ представить на зависящее благо- 
y c M O T p t u i e  Епарх1альнаго Начальства.

Къ сему приговору иодписуемся: крестьяне деревни Пет- 
рыкта'. 1ерофей Васильевъ, Максимъ Мпхайловъ, 0ома 
Михайловъ, Максимъ Игнатовъ, Петръ беодомевъ, деревни 
Ивопина крестьяне: Иванъ Никигпнъ, Евсигней СергЬевъ, 
Владим1ръ Емельяновъ, ВасичШ Егоровъ, Арсешй Моусеевъ, 
Емельянъ Могсеевъ, Яковъ Максимовъ; деревни Лепешекъ 
крестьяне: беодоръ Григорьевъ, вома Григорьевъ, Лазарь 
Козьмичъ, Иларюнъ Михайловъ, Флоръ Васильевъ, Платонъ 
Михайловъ, АванасШ 1оакимовъ, Алексей Михайловъ, Титъ 
Васильевъ, Евдокимъ беодоровъ, Семенъ Яковлевъ, Яковъ 
Никитинъ, Евфим1й Васильевъ; деревни Мертишева кре
стьяне: Владим1ръ Ивановъ, Петръ ведоровъ, ДмитрШ Евфи- 
мовъ, ДмитрШ Семеновъ; деревни Лущикова крестьяне: 
Васи.1пй Александровъ, Иванъ Самуйловъ, Те ре mi й Про- 
кошевъ, Хрисанфъ Иоликарновъ, Поликарпъ Антоновъ, 
ЗахарШ Евфимовъ, 1акимъ Семеновъ, Серий Семеновъ, Се
менъ Сииридоновъ, КлементШ Емельяновъ, Влади»пръ Ва
сильевъ, Платонъ Спирпдоновъ, А р х и п ъ  Васильевъ, АеанаЫй 
Косьминъ, Мевод1й Петровъ, Емельянъ Борисовъ, Алексей 
Васильевъ, Леонъ АлексЬевъ, Антрошй Михайловъ, Прохоръ
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Тпмофеевъ, солдатъ Антошй АлексЬевъ; деревни Немерзи 
крестьяне: Иванъ Петровъ, Евсигней Иродшновъ, Митрофанъ 
АлексЬевъ, Хрисанфъ АлексЬевъ, Семенъ Ивановъ, 'Гитъ 
Михайловъ, Иванъ Леоновъ, Алексей Ефремовъ, Моусей 
Ивановъ, Семенъ Захар1евъ, ГлЪбъ СергЬевъ, ВасилШ Сер- 
гЬевъ, 1осифъ Стефановъ, Лука Минаевъ, Семенъ Евфимн 
евъ, Софрошй Архиновъ, ЕвсевШ Игнатовъ, Ноликарпъ Аеа- 
насьевъ, ЗахарШ Дшмпдовъ, Борисъ Борисовъ, деревни Кон- 
дратова крестьяне: ЕвфимШ Ильинъ, Цавелъ Егоровъ, Тимо
фей Терентьевъ, Романъ Кондратовъ, Мартишанъ Васильевъ, 
Елеазаръ Моусеевъ; деревни Теплянки крестьянинъ Яковъ 
Ильинъ; деревни Немерзи крестьяне: 0ома Иантелеимоновъ, 
Нрокошй СергЬевъ, 0ома СергЪевъ, Маркъ Димитр1евъ, 
Козма Кирилловъ; деревни Сгьнной крестьяне: Илья Кар- 
повъ, АнтонШ Григорьевъ, Иванъ Ивановъ, Иродюнъ Се- 
меновъ, A e a H a c i f i  Прохоровъ, Рувь Артем1евъ, Стефанъ 
Николаевъ, Кариъ беодоровъ, АеанасШ беодоровъ, Дюмидъ 
Михайловъ, Арсешй Стефановъ, беодоръ Максимовъ, Кариъ 
Лаврент1евъ, Иванъ Онисимовъ, Никита Васильевъ, солдатъ 
беофаиъ Дшмидовъ; деревни Домнина крестьяне: Фили- 
монъ Якимовъ, Владим1ръ Логгиновъ, Андрей Ивановъ, Ти- 
хонъ Ивановъ, Евсигней Ивановъ, Иродшнъ Стефановъ; де
ревни Потапова крестьяне: Аверьянъ Семеновъ, ИгнатШ 
Тихоновъ, 0ома Ивановъ; деревни Подмошья крестьяне: 
Иванъ Дом1анъ, Емельянъ Самуйловъ, Владим1ръ Гарасимовъ; 
деревни Жашкова- Косьма АлексЬевъ, Борисъ Никифоровъ, 
Лука Гавриловъ, 0еодоръ Михайловъ, 1осифъ ЕлисЪевъ, Ев
сигней Стефановъ, Иродмнъ Филимоновъ, Филиппъ Ивановъ, 
Никита Тимофеевъ, солдатъ ДмитрШ Кариовъ; д&ревни Се- 
иарева: Флоръ Захаровъ, Нетръ Клементовъ, Андрей Фи- 
лиииовъ, Петръ Васильевъ, Архипъ 0еодоровъ, Иванъ Ива
новъ, Савва Терениевъ, Моусей Теренйевъ, ВасилШ Ни-



кифоровъ, Филпппъ Никитинъ; деревни Теплянш  Спири- 
донъ Евгеньевъ, Фирсъ Кирилловъ, ЕвфимШ Андреевъ, Па- 
хомШ Ивановъ, МакарШ Архиновъ, Петръ веодоровъ, Явовъ 
Моусеевъ; деревни Афонина• беодоръ Гавриловъ, Иванъ 
Харитоновъ, ЗахарШ Ивановъ, Алексей Горд1евъ, Михаилъ 
Корнильевъ, Михаилъ Ивановъ, ПроконШ Игнатовъ; деревни 
Фролова: Tapacift Терентьевъ, бока Ермолаевъ; деревни 
Городиа: Алексей Кирилловъ, Hcaia Петровъ, Ceprifl Сте- 
фановъ, Митрофанъ Ивановъ, Павелъ Семеновъ, Илья Иг
натьеву Георпй Александровъ, Филинпъ Евдокимовъ, Па
велъ Мльинъ, Адр1анъ Павловъ, Иларюнъ Горд1евъ, Егоръ 
Онуфр1евъ, Ксенофонтъ беодоровъ, ЕвсевШ Моусеевъ, Да Hi иль 
Лукинъ, Адр1анъ МатвЬевъ, беодоръ Григорьевъ, Александръ 
беодоровъ, Максимъ веодоровъ, Яковъ Игнатовъ, АлексШ 
Андреевъ, ТарасШ Иетровъ, 1устинъ Ивановъ, ПрокофШ 
Андреевъ, Михаилъ беофилактовъ, солдатъ Петръ ГлЪбовъ, 
а но безграмотности ихъ и личной просьбЪ росписался д. 
Жашкова Климъ Гавриловъ, д. Подлистья Филимонъ Гера- 
симовъ, Филинпъ Герасимовъ, Васшпй Степановъ.

При составлены сего приговора присутствовали: Волост
ной старшина Волочковской волости, сельше старосты Во- 
лочковской волости общества Немерзскаго Осипъ Стефановъ, 
Кряковскаго—Захаръ Ивановъ, СЪкаревскаго Максимъ Ми
хайловъ и Подмошьевскаго Петръ Васильевъ, которые но 
неграмотности приложили свои печати, священники: Сгмеонъ 
Чулковъ и Спиридонъ Иляшкевичъ.

Приговоръ этотъ въ Волочковскомъ Волостномъ Правленш, 
Дорогобужскаго уЪзда, явленъ и къ этому для записки при- 
говоровъ Подмошьевскаго сельскаго схода подъ Jfs 5 за- 
писанъ 4 января 1891 года.
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Поясертвоваше на храм ъ.
Въ приходскую церковь села Городища, Юхновскаго уЪзда, 

мЪстнымъ прихожаниномъ, дворяниномъ Иваномъ Коровяков- 
скимъ пожертвована плащаница, стопмостпо въ 200 руб.
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Преподано Архипастырское благословеше съ выдачею 
свидЪтельствъ: 1) 13 мая крестьянину Михаилу Петрову 
Чистякову за пожертвоваше въ церковь села Городны, 
Духовщинскаго уЪзда, 2) крестьянину Флору Флорову за 
пожертвоваше той-же церкви и 3) церковному старост  ̂
крестьянину Петру Матвееву Кузнецову, села Осавика, 
Рославльскаго уЬзда, за его пожертвован1е въ местную 
церковь.

Награждены похвальными листами за ревностное и усерд
ное прохождеше должности слЪдуюпде церковные старосты: 
1) 3 мая Успенской города Краснаго церкви м^щавинъ 
ЕввимШ Оедоровъ Щелкинъ и 2) 15 мая села Коблукова, 
Краснинскаго уЬзда, крестьянинъ Евменъ Леоновь.

Резолющями Его Преосвященства определены на мЪста: 
священничетя- 16 мая священникъ временно состоящШ 
нри Ярцевской фабричной церкви Георгт Соколовъ къ 
церкви села Морозова, Вяземскаго уЬзда и 2) 3 шня пса- 
ломщикъ села Вывалки, Ельнинскаго уЪзда, студентъ семи- 
napin Михаилъ Орловъ къ церкви того-же села.

Псаломщщкгя• 1) 14 мая бывппй псаломщикъ Духов- 
ской г. Духовщины церкви Василш Лисщынъ къ собор
ной церкви гор. Гжатска и 2) 16 мая окончившей курсъ 
Смоленской дух. семинарш Серггьй Полчантовъ къ собор
ной церкви г. Духовщины.

Перемещены согласно прошешямъ: 1) 13 мая священ- 
никъ села Щипони, Росл. у., Александръ Терновскт къ
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церкви села Радичъ, того же у'Ьзда; ва мЪсто священника 
этого села Павла Соколова, пзъявившаго свое cooacie перейти 
въ село Щипонь, 2) священвикъ села Панского, Смол, 
Павелъ Людаговскт къ церкви села Соноть, Бельскаго 
у’Ьзда; 3) 14 мая свящевникъ Богоявленской церкви г. 
Дорогобужа Александръ Бгьлкинъ къ Воскресенской церкви 
г. Б'Ьлаго; 4) 16 мая священникъ села Стр'Ьлокъ, Дух. у., 
Михаилъ Можайскгй къ Духовской г. Духовщины церкви; 
5) свящевникъ села Побитаго, Юхв. у., веодоръ Ляш- 
кевичъ къ церкви села Стр’Ьлокъ, Духовщ. у'Ьзда; и 6) по 
распоряженш Его Преосвященства, перемЬщенъ священникъ 
Духовской г. Духовщины церкви Михаилъ Лисицынъ къ 
Богоявленской г. Дорогобужа церкви.

Посвящены въ стихарь: 1) 15 мая псаломщикъ села Крю
кова, БЪл. у., Алексш СерИевскШ’, 2) 30 мая псаломщикъ 
села Клушпна, Гжат. у., Александръ Соколова, 3) псалом
щикъ села 1одкина, БЬл. у., Павелъ Вгтневскт и 4) 
2 шня псаломщикъ соборной церкви г. ПорЪчья Сергий 
Галъковскгй.

Умерли: 1) 4 мая заштатный n p o T o i e p e f l  села Сорокина, 
Краснин. у., Азарт Полкановъ; 2) 5 мая священникъ 
Воскресенской г. Б’Ьлаго церкви Александръ Вигиневшщ 
3) д1аконъ села Шелова, Дор. у., Василт Смирягинъ’, 4) 
псаломщикъ села Коблукова, Кр. у., Андрей Четыркинъ; 
5) 18 мая священникъ домовый Знаменской церкви Смо
ленскихъ иснравительныхъ арестантскихъ ротъ Пименъ Ива
новъ и 6) 26 мая священникъ Духовской г. Вязьмы церкви 
Михаилъ Соколовъ.



О Т Д ' В Л Ъ  Н Е О Ф Ф И Ц 1  А Л Ь  Н Ы Й
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g b i e g t b i e  е в и т А г е  д у х а .
Получивъ последнее благословеше отъ возносящегося Гос

пода, Апостолы возвратились съ горы Елеонской въ I e p y -  

салимъ и здЪсь ожидали об’Ьщаннаго имъ Утешителя. ВсЬ 
в!>руюгще оставались вмЪстЬ, никто и не думалъ оставлять 
1ерусалимъ; даже по домамъ не расходились, но въ едино- 
душш и молитвЪ проводили день и ночь въ одномъ домЬ. 
Такъ прошло девять дней. Настуналъ 1удейскШ праздникъ 
Пятидесятницы, день весьма торжественный, для праздно- 
вашя котораго набожные 1удеи сходились въ 1ерусалимъ со 
всЬхъ сторонъ. Въ этотъ день 1удеи вспоминали Синайское 
законодательство и украшали свои дома и синагоги зеленью 
и цветами. Каждый 1удей въ праздникъ Пятидесятницы cnt- 
шилъ въ храмъ, но Апостолы въ первый годъ по вознесенж 
Спасителя не пошли туда, но оставались въ своемъ домаш- 
немъ храмЬ. Вдругъ послышался шумъ, какой бываетъ во 
время бури отъ сильнаго вЪтра. Въ то же мгновеше поя
вилось множество огненныхъ языковъ, которые опустились 
на головы находившихся въ горницЪ учениковъ Христовыхъ. 
УмЬя доселЪ говорить только на одномъ природномъ язы- 
кЪ — еврейскомъ, Апостолы и проч1е B f e p y i o n j i e  начали 
говорить теперь на всЬхъ тогдашнихъ языкахъ. Облекшись 
силою свыше, Апостолы вдругъ сделались способными по
нять и возвестить всему M i p y  премудрость Вожно и учеше 
Спасителя. Прежде они нередко не понимали учешя Спаси
теля, иногда прекословили Его намЪрешямъ и судили, какъ
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обыквовеииые люди. Теперь же, по сошествш Святаго Духа, 
они являются иными людьми. Духъ Святый, почпвпйй иа 
Апостолахъ, такъ просвЪтилъ этихъ простыхъ, не книжныхъ 
рыбарей, что они съ величайшею мудростт проповЪдывали 
учен1е Христово и иосрамляли самыхъ ученыхъ п мудрыхъ 
вЪка сего. Уже въ первый часъ по сошествш Св. Духа, 
Апостолъ Петръ обратилъ своимъ вдохновеннымъ словомъ 
къ вЪрЪ во Христа около трехъ тысячъ душъ, а иотомъ 
другнмъ поучешемъ вм^стб съ Апостоломъ 1оанвомъ обра
тилъ около пяти тысячъ. Духъ Святый не только озарилъ 
умъ Апостоловъ, но и укрЪпилъ ихъ своею силою для всего 
иослЪдующаго благовЬстническаго служев1я, такъ что они 
изъ робкихъ и колеблющихся людей сделались мужествен
ными и самоотверженными ратоборцами за истину и правду 
Христову. Сколько мужества и твердости оказали Апостолы Б 
послЪ того, какъ облеклись силою свыше! Они неустрашимо 
возвещали Божество распятаго 1исуса тЬмъ самымъ нерво- 
гвнщенникамъ и книжникамъ, которые вознесли Его на крестъ.

Таковы послЪдсшя были отъ B o c u p i f l T i s  Апостолами силы 
и даровъ Св. Духа. Но Святой Духъ, ниспосланный на Апо
столовъ въ день Пятидесятницы, доселЪ пребываетъ въ Цер
кви Христовой и сообщается всЬмъ вЬрнымъ сынамъ ея чрезъ 
церковный таинства и усердную молитву. Каждый вЪруннщй, 
нри самомъ вступленш въ Хрисианскую Церковь, запечатле
вается благодатно Св. Духа въ таинствЪ крещешя и мгро- 
иомазашя. <Удостоивниеся быть чадами Божшми и отъ Духа 
Святаго родивнйеся,-говоритъ M a K a p i f t  Велик1й, —различны
ми образами отъ Духа Святаго управляются. Иногда, какъ бы 
находясь на царской вечери, радуются и веселятся радостш 
неизреченною; въ другое время они подобны невЪстЪ, весе
лящейся о своемъ женихЁ; иногда въ великомъ безмолвш и 
тиишнЪ духа успокояются. Всякъ можетъ испытать, чЪмъ
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онъ питается, гдЬ живетъ и у кого пребываетъ, кто даетъ 
сердцу его пищу, Духъ БожШ, или духъ Mipa?» Испытаешь 
же себя и мы съ тобою, православный хрисшвинъ, кому 
принадлежишь мы, чьимъ духомъ водимся, духомъ ли, иже 
отъ Бога, или духомъ Mipa сего? И во-первыхъ спросимъ 
самихъ себя, оживлено ли Духомъ Святым» наше сердце? 
Согрето ли оно изливаемою Духомъ Святымъ любовдо къ 
Богу и братьямъ нашимъ по вЪрЪ и крови? Куда охотнЪе 
мы идемъ —туда ли, гдЪ собираются во имя 1исуса Христа  ̂
или туда, гдЪ властвуетъ шръ съ его похотями? Готовы ли 
мы, подобно Апостоламъ и первымъ нроповЬдникамъ, защи
щать свою вЬру отъ нападенШ на нее заблудшихъ? ИмЪемъ 
ли въ себЪ силу и желаше для славы имени Божйя и для 
спасешя братШ отказаться отъ земныхъ выходъ и удоволь- 
CTBifi? Можетъ ли наконецъ кто-нибудь изъ насъ сказать о 
себЬ, что его ничто не можетъ отлучить отъ любви Бож!ей, 
ни скорбь, ни болЪзнь, и никакая другая напасть? Счастливы 
тЪ, которые, проверяя самихъ себя, паходятъ въ себЬ слЬды 
вЪяшя благодати Св. Духа, но горе тЬмъ, которые своею 
грЪховною жизнш угасили Духа Бож1я и предались во власть 
духа Mipa, врага Бож1я! Таковыхъ нельзя назвать и христ1а- 
нами, потому что безъ благодати Св. Духа никому нельзя 
быть христ^аниномъ и насл’Ьдникомъ обЪтовавныхъ Спаси- 
телемъ нашимъ благъ. Горе тому, кто называется хрита- 
ниномъ, но вовсе не имЪетъ Духа Христова, угасивъ его 
своимъ нечест!емъ!

Можетъ быть ты, иразднующШ теперь couiecTBie Пресвя- 
таго Духа хританинъ, возжелаешь снова стяжать благо
дать Св. Духа и спросишь: Что же миЪ дЪлать? Для такого 
будетъ тотъ же отвЬтъ, который сказалъ Ап. Петръ въ 
день Пятидесятницы вопрошавшимъ его слушателямъ: ,рПо
кайся, вЪруй и получишь даръ Св. Духа". Только грЪхъ

2*
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удаляеть отъ насъ Всесвятаго, а потому одно средство стя
жать Его, это покаяше, соединенное съ вЬрою въ Спаси
теля. Кто решится очистить свое сердце истиннымъ сокру- 
шешемъ о грЪхахъ, того снова посетить Св. Духъ. Сему 
же помогаетъ и усердная молитва, какъ можно впдЪть изъ 
примера Апостоловъ. Священный книги говорить намъ, что 
молитва предшествовала сошествш Св. Духа на учениковъ 
Христовыхъ, въ молитвЪ сошелъ Онъ, молитву и привелъ 
съ Собою. Вотъ насколько сильна и свята молитва! «Мо
лись,— говорить одинъ велитй нодвижникъ, - молись подобно 
Аностоламъ, и для тебя не пройдетъ болЪе десяти дней, 
какъ ты получишь Святаго Духа>. Итакъ, нужно только 
наше жслаше и усердие, хританинъ, къ преусийянш въ 
вЬрЪ и добрыхъ дЪлахъ. Этому наглядно научаетъ насъ и 
Святая Церковь благочестивымъ обычаемъ украшать въ на- 
стоящШ праздникъ храмы и жилища зеленью и цветами. 
Посмотри на цвЪты, какъ они растуть, и научись отъ нихъ. 
Не къ землЪ приклоняются они, но стараются подняться 
вверхъ, а для того направляются къ солнцу и свЪту и пе- 
редъ нимъ распускаютъ свои лепестки. Не напоминаетъ ли 
все это намъ о сердечномъ нашемъ обращенш къ Господу, 
объ отрЪшенш отъ всего земнаго, суетнаго? Не говорятъ ли 
намъ эти цвЪты: вверхъ, къ небу обращайте ваши сердца, 
и тогда духовно расцветете и преуспеете. Тамъ, на небе 
наше сокровище, тамъ должно быть и сердце наше. Посмо
трите внимательно на растеПя, какъ у нЪкоторыхъ много 
листьевъ, но мало плодовъ. Не то же ли бываеть и въ жизни 
людей? Часто челов’Ькъ много хлопочетъ, долго добивается 
богатства, почестей, но нисколько не заботится и ничего 
не ирмбрЬтаетъ для души и вЪчнаго спасешя. Подулъ вЪ- 
теръ, и листья съ растешя опали; постигла человека смерть, 
и все богатство его сделалось для него ненужнымъ; у него



ничего не стало, съ чЪмъ бы можно было ему предстать 
предъ взоры Судш. Въ благоговЪнш размышляя теперь о 
семь, будемъ всЬ молить Мплосердаго Бога, писпославшаго 
Св. Духа на Апостоловъ, да не лишить Онъ и насъ Его 
благодати, но обновить насъ и поможетъ намъ преуспевать 
и цвЪсти вЪрою и благочестмъ.

(Воскр. лист, прилож. къ Воскр. Двю).
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Слово въ неделю Пятидесятницы,
Димитрш, Apxienncsoua Херсонскаго.

Азъ умолю Отца, и много Утгъшителя 
дастъ вамъ, да будетъ съ вами въ вгькъ— 
Духъ истины (1оан. X IV .  16).

Такъ угЬшалъ Господь 1исусъ Христосъ учениковъ Сво
ихъ, когда отходилъ отъ нихъ къ Отцу Своему, когда остав- 
лялъ ихъ въ M ip 'f e , аки агнцевъ среди волковъ,— и исполнилъ 
Свое божественное обЪтоваше. Въ  десятый день по вознесенш 
Его на небо Духъ БожШ сошелъ на апостоловъ въ видЬ ог- 
ненныхъ языковъ и пребылъ навсегда ихъ Наставникомъ, 
Руководителемъ, УгЬшителемъ и Хранителемъ. Нося въ серд- 
цахъ своихъ этотъ даръ Своего Божественнаго Учителя, апо
столы научили весь »пръ Bfe pfe  въ истиннаго Бога, преобразили 
обычаи и нравы, всю жизнь челов'Ьческихъ обществъ, и со
вершили такой нереворотъ въ цЪломъ Mip’fe, которому подоб- 
наго не было и не будетъ. Укрепляемые духомъ Божшмъ, 
они явились столько твердыми въ упованш на любовь и бла- 
говолеше къ нимъ Отца Небеснаго, что никаюя бЬдств1я не 
могли поколебать ихъ мужества, никакая скорбь не могла 
привести ихъ въ уныше. Нести труды и болЬзни, терпеть 
поношешя и страдашя, подвергаться опасностямъ и б1>дств1ямъ, 
страдать и умирать за имя возлюбленнаго Учителя и Господа 
было для нихъ участью, которой жаждало сердце ихъ, какъ 
высшаго блага и счаст1я — Премилосердый Отецъ Небесный 
не лишидъ и насъ, послЪднихъ учениковъ Христовыхъ, бо
жественной благодати учениковъ первыхъ, даровалъ и намъ
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Духа Святаго, какъ залогъ Своего Отеческая благоволешя, 
какъ начатокъ вечной жизни въ небесномъ Его царств!;. 
Извгьствуяй насъ съ вами и помазавый насъ Богъ, Иже и 
запечатлгъ насъ., и даде обручете Духа въ сердца наша, 
такъ свид'Ьтельствуетъ одинъ изъ избранниковъ благодати 
Бонйей. Чувствуете ли, брат1я мои, велише этого дара бо
жественна™, который скрытъ въ глубин!; души нашей, съ 
того времени, какъ мы возродились водою и Духомъ и при
няли помазаше отъ Святого? Это драгоценнейппй залогъ 
любви и благоволешя Отца Небеснаго, вернейппй залогъ 
непреложнаго исполнешя всехъ обетовашй евангельскихъ, 
какъ бы ни казались они высоки и непостижимы, ибо, не 
пощадивъ для насъ Сына Своего возлюбленнаго, даровавъ 
намъ и Своего Божественная Духа, како не и съ Лимъ вся 
намъ дарствуетъ Отецъ Небесный? Это неотъемлемый залогъ 
и источникъ вс/Ьхъ благодатныхъ дарованш и силъ потреб- 
ныхъ къ жизни и благочее/пю: въ немъ подается намъ Духъ 
премудрости и разума, Духъ Совоъта и кргъпости, Духъ вгъ- 
дгьнгя, благочеспйя и страха Божгя, а когда и кому нужно, 
подаются и чудодейственный явлешя Духа на пользу. Это 
верный и неотъемлемый залогъ и тЬхъ неизрсченныхъ благъ, 
яже уютова Богъ лн.бящимъ Его въ вечности, которыхъ по 
слову апостола ни око человеческое не видело, ни ухо не 
слышало, о которыхъ и на сердце человеческое не всходило. 
Это, наконецъ, очевидный и неотъемлемый залогъ вечно — 
блаженной жизни нашей съ Богомъ. Ибо что важнее и необ
ходимее для насъ любви и благоволешя Отца Небеснаго, въ 
руке Котораго жизнь паша и дыхате? Что драгоценнее той 
уверенности, что мы, какъ чада Вожш, всегда находимся 
подъ особымъ покровительствомъ Промысла, такъ что и волосъ 
съ головы нашей не упадетъ безъ Его воли, что Отецъ Не
бесный готовъ исполнить всякое n p o m e H i e  наше, приносимое 
Ему во имя Единороднаго Сына Его? Что важнее и благо
творнее для жизни нашей той уверенности, что и самая смерть 
не отлучитъ насъ отъ Бога? Все это подаетъ намъ Боже
ственный Духъ Утешитель, Котораго исходатайствовалъ намъ 
у Отца Своего вознеснпйся на небо Господь нашъ 1исусъ 
Христосъ.— Но, брат1я мои, чемъ драгоценнее даръ, тёмъ 
несчастнее его потеря; тЬмъ более прогневляемъ мы Отца 
небеснаго, когда оскорбляемъ живущаго въ насъ Духа Бож1я 
своими грехами и беззакошями. Помните-ли, что сталось со
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всбмъ родомъ человеческим*., когда Господь Богъ, прогневан
ный нечетем ъ сыновъ человеческихъ, изрекъ: не иматъ 
Духъ Мой пребывати въ человгьцгьхъ сихъ, зане суть плоть? 
Тогда воды потопа покрыли землю и истребили все, отъ чело
века до скота. Или что пользовало, кс»да вопль нечестся и 
безэакошй пяти злочестивыхъ городовъ вознесся къ небу и 
отвратилъ отъ нихъ взоръ Отца Небеснаго? Эти города были 
истреблены съ лица земли, такъ что и самое ибсто ихъ недо
ступно теперь стопе человеческой. Но еще тяжелее и злопо
лучнее участь насъ, хриспанъ, когда мы, принявъ залогъ 
Духа Бояйя, произвольно лишаемъ себя этого божественнаго 
дара, предаваясь грехамъ. Къ  согрешившимъ до потопа и къ 
погиб шимъ жителя мъ Содома и исходилъ въ адъ Самъ Господь 
1исусъ Христосъ съ проповедью покаяшя; но кто сойдетъ 
туда къ намъ, если Самъ же Спаситель нашъ осудитъ насъ 
въ огнь вечный?— Правда, сему ужасному бедствш подвер
гаются только те, которые или явно отвергаются Христа, 
которыхъ вечная погибель несомнЬнна, или же те, которые, 
принадлежа повидимому къ веругощимъ, духомъ и сердцемъ 
отделяются отъ нихъ, закоспЬвая въ нечестш и беззакошяхъ 
и оставаясь нераскаянными до смерти, и такимъ образомъ 
сами себя лишаютъ благоволешя и любви Отца Небеснаго. 
Но не должно, 6 p a T ifl мои, скрывать отъ себя и того, что 
мнопе, сами не сознавая того, вступили уже на сей путь по
гибели и безпечно идутъ по нему, не предвидя опасности. 
Это во первыхъ те, которые не чувствуютъ и не ценятъ, 
какъ должно, великихъ благод’Ьяшй Божшхъ, и поэтому не 
остерегаются оскорблять Духа Святаго нечистыми помыслами 
и желашями, словами и делами. Или не вгьсте, говорить 
такимъ легкомысленнымъ хританамъ апостолъ Христовъ, 
или не в)ъсте, як о храмъ Ь'омст есте и Духъ Еожш жи- 
ветъ въ васъ? Или не знаете, что въ храме Бож1емъ не должно 
быть никакой скверны, .что чистое и святое оскорбляется 
всЬмъ нечистымъ и греховнымъ? Еще далее идутъ по пути 
погибели те, которые съ темъ же лепсомысл1емъ и невни- 
машемъ относятся къ самымъ священнодейств1ямъ и таин- 
ствамъ церковнымъ, въ которыхъ преподается намъ благодать 
Духа Бож1я, съ пренебрежешемь входятъ въ храмъ Бож1й, 
где приносится жертва тела и крови Сына Бож1я Пгъсть 
ли писано, говоритъ такимъ людямъ Самъ Господь, несть 
ли писано, яко домъ Мой домъ молитвы наречется всгьмь



языкомъ, вы же сотвористе его вертепъ разбойникомъ? Не 
знаете ли, что всякое оскорблеше святыни Господней есть 
поругаше имени Бояая, что пренебрежете священнодМствШ и 
и тайнъ Божшхъ есть оскорблеше Духа Бож1я, совершающаго 
ихъ? Особенно же недалеки отъ погибели те, которые, ос- 
квернивъ себя многими и тяжкими грехами, пренебрегаютъ 
раскаяшемъ и не стараются сокрушеннымъ сердцемъ и сми- 
реннымъ умомъ умолять Всесвятаго Духа Бож1я, чтобы Онъ 
омылъ отъ беззаконШ и очистилъ отъ греховъ ихъ. Или о 
богатствгь благости Бож1ей и долгщерпгьнги Ею  иерадигии, 
говорить подобнымъ грешникамъ Слово Бож1е, не вгъдый, яко 
благость Божгя на покаяме т я  ведетъ? По жестокости 
же твоей и непокаянному сердцу собиравши себгъ гнгьвъ на 
день ги та  и откроветя суда Бож1я.~Итакъ, торжествуя съ 
Церковш преславное c o ine cT B ie  Духа Бож1я на апостоловъ, 
вспомнимъ, 6paria мои, что мы, отъ самаго крещешя нашего, 
носимъ въ самихъ себе небесное сокровище благодати сего 
Всесвятаго Духа, которое можетъ или обогатить насъ па всю 
вечность, если сохранимъ Его въ чистомъ сердце, если усу- 
губимъ данный намъ талантъ делами веры и благочесмя, 
правды и святыни, любви и милосерд1я; или подвергнуть веч- 
ньшъ мукамъ, если потеряемъ его въ жизни безпечной, гре
ховной и нераскаянной. Убоимся оскорблять живущаго въ насъ 
Духа Бож1я делами беззакошя, чтобы не подвергнуться учас
ти распинателей Христовыхъ, и будемъ мыслш, желашемъ и 
самымъ деломъ стремиться къ тому, что истинно, честно, 
пречисто, прелюбезно и доброхвально, чтобы во всей жизни 
и делахъ нашихъ являлись плоды живущаго въ насъ Духа 
Святаго, —любы, радость, миръ, долготертьте, благость, ми- 
.wcepdie, впра, кротость, воздержаше. Аще живемъ Духомъ, 
Духомъ и да ходить. Аминь.

-  558 -

Мисионерское путешеств1е святыхъ братьевъ Ки
рилла и Мееод1я въ Хазарскую землю-

Ровно шесть лЪтъ тому назадъ (6 апрЪля 1885 года) 
весь славявскШ м1ръ и въ частности наша православная 
Русь свЪтло отпраздновали день тысячел^я блаженной кон
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чины св. М е в о д 1 я ,  a p x i e n n c K o n a  Моравскаго, п вместе съ темъ 
помянули благодарными воспоминашями апостольше иодвиги 
и младшаго брата его св. Кирилла, такъ какъ просветитель
ная деятельность св. братьевъ совершалась въ неразрывной 
между собою связи. „Брате, говорилъ со смертнаго одра 
своего св. Кириллъ св. Мееодш, мы съ тобою были какъ 
пара воловъ, одну ниву возделывающихъ. И вотъ я падаю 
на бразде, окончивъ день свой, а ты, знаю, любишь гору 
Олимпъ, но изъ за нея не оставляй просвещеше славянъ*. 
И Рошя, какъ преемница Кирилло-Мееод1евскаго нросвеще- 
шя, преимущественно предъ другими славянами имЬетъ осно- 
ван!е чтить память св. братьевъ. Если мы вышли изъ со
стойся дикости и невежества, если мы на понятномъ для 
насъ языке славимъ Господа Бога нашего, если мы владе- 
емъ теперь богатою родною литературою, не менее богатою 
отечественною наукою, если мы, какъ равноправный членъ, 
вошли теперь въ общечеловеческую семью культурныхъ на- 
родовъ и заняли въ ней почетное место, то всеми этими 
неизмеримыми благами мы всецело обязаны незабвеннымъ 
св. братьямъ— солунцамъ. „Славить похвалами, говорить 
древпе-русскШ вппя, первый русшй митрополитъ Иларюнъ 
въ своемь знаменитомъ слове о законе и благодати, рим
ская страна Петра и Павла, черезъ которыхъ уверовала во 
1исуса Христа Сына Бож1я, Acia, Едесъ и Патмосъ —1оанна 
богослова, Инд1я— бому, Египетъ —Марка; каждая страна, 
городъ и народъ чтутъ и славятъ своихъ наставниковъ, ко
торые научили пхъ православной вере. Прославимъ и мы, 
по силе нашей, хотя малыми похвалами, нашего учителя и 
наставника великаго кагана ’) земли нашей Владим1ра, вну
ка древняго Игоря, сына славнаго Святослава" 2) и (доба-

’) Каганъ—хазарское назваше князя.
*) UcTopi* русской словесности. Проф. Порфирьева. Часть I, Стр. 271.



— 560 —

вимъ отъ себя) св. первозваннаго апостола Андрея п св. 
Кирилла и Мееод1я, такъ какъ они были въ предЪлахъ на
шего отечества. Первозванный апостолъ ирошелъ наше оте
чество съ юга до севера и съ высокихъ Шевскпхъ горъ 
предсказалъ будущее хриетйанско-культурное просвЪщеше 
Poccin, а св. братья прошли по югу настоящей Poccin, по- 
ложивъ начало этому просвЪщенш. Мы, такимъ образомъ, 
должны гордиться, что св. братья не только черезъ свои 
творешя, но сами лично были у насъ. Мы разумЪемъ въ 
данномъ случай миссюнерское нутешеств1е св. Кирилла и 
Мееод1я въ Хазарскую землю черезъ южные нридЪлы Poccin. 
Путешеств1е это, насколько намъ известно, мало разъяснено 
въ ncTopin славной деятельности св. братьевъ. Некоторыми 
учеными оно даже совершенно отрицается, какъ фактъ вы
мышленный 3). Эти два обстоятельства въ связи съ воспо- 
минашями о неизмЪримыхъ заслугахъ для нашей культуры 
св. братьевъ, вызванными въ насъ днемъ 6-го апреля, да
ют ъ намъ иоводъ познакомить читателей нашихъ Ведомостей 
съ подробностями MnccioHepcKaro путешеств1я Кирилла и

3) Тавъ, напр., Кириллъ, по мн1>н1к) Шлецера, никогда не былъ въ Xasapin. 
Быть можетъ, онъ шелъ черезъ Херсовъ въ Моравш, а отъ Херсона недалеко 
Хазарская земля— вотъ гдЬ пачало выдуики о путешествш Кирилла въ Xaaapiio 
(«Несторъ». Гл. X . Стр. 556). Выдумкою это путешеств!е считаетъ и Вене.шнъ. 
(аКритичесмя изсл'Ьдовашн объ исторщ Волгарь». Стр. 60). Но подобный MHi- 
шл теряютъ свою силу, когда, по нашему мн^нш, уже вполнЪ доказана досто
верность того источника, изъ котораго почерпаются св+.дЪмя о фактической 
сторон* Хазарской миспи, т. е. паннонскихъ жятШ св. братьевъ. (Папечат. въ 
«Чтен. въ общ. Истор. и древн. Росс.». 1863 г. апр—шнь). Достоверность 
этого источника была аавЬрена еще Горскимъ, впервые обратившим!, на него 
серьезно-научное внимаше (Москвитян. 1843. № 6) и последующею критикою, 
Hanj)., въ лицЪ Викторова (Кирилло-Мееод!евскш сборникъ. Стр. 343—441), 
Иловайскаго, считающаго достоверною по преимуществу эту часчь ж и т —-о 
Хазарской миссш (Раш скатя о начал* Руси. Стр. 318), нокойнаго проф. Вч- 
ронова, считавшаго дошедшую до насъ славянскую редакцш пространныхъ иан- 
нонсквхъ жвто1 подлинною, неиспорченною существенными изменешями, до- 
полнешвми или пропусками и, вообще, установившего взглядъ на naHHOHCKia 
жит]я, какъ на подлинный документъ въ иолномъ состав* его взв*стш, (Глав
ные источники дли исторш свв. Кирилла и Менод1я. Стр. 9 -108), Бодянскаго 
(«О  времени происхождешя славянскихъ писемъ» Стр. 37 и сл*д) и лр ученыхъ.
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Мееод1я въ Хазарш по нервоисточнымъ свЪдЪн1ямъ объ ихъ 
жизни, т. е. по павнонскимъ жйтчямъ.

Въ 858 или 859 году *) къ ВизантШскому императору 
Михаилу III прибыло изъ дальней Хазарш посольство съ 
следующею просьбою: „Мы, говорили послы, знаемъ одного 
только Бога, Который надъ всЪми, и Ь'му кланяемся на во- 
стокъ. Евреи же и срацивы склоняютъ насъ принять ихъ 
вЪру, какъ лучшую. Въ виду этого мы, „старую дружбу и 
любовь держаще", просимъ у васъ книжнаго мужа, „да аще 
нреприть еврея и срацины“ , примемъ вашу вЪру“ . Импера
торъ, но соборномъ совЬщанш, въ надеждЪ установить ну
темъ релипознаго родства прочныя, дружественныя отноше- 
нiи съ сильною Xaaapiero, которую Визания имЬла тогда 
освоваше особенно бояться въ виду усилен1я ея вл!яв1я на 
Крымскомъ полуостров!;,— конечно, съ готовностш исполниль 
иросьбу пословъ. Въ Хазарш иосланъ былъ „ к н и ж н ы й  мужъ* 
Кприллъ, а съ нимъ отправился и братъ его МееодШ Но 
прежде чЪмъ передавать обстоятельства Mnccin св. братьевъ, 
остановимся нисколько на рЪшенш слЪдующихъ весьма есте- 
ственныхъ здЪсь, какъ уясняющихъ смыслъ Mnccin, воиро- 
совъ: что, собственно, побудило хазаръ обратиться къ импе
ратору съ просьбою по дЪламъ вЪры, что за народъ были 
эти хазары и ночрму они обратились именво къ Византш, 
а не къ другому какому-нибудь христ1анскому государству? 
напр. Риму?

Мотивы хазарскаго посольства выяснятся для насъ, если 
мы обратимъ внимав1е на тогдапшй племенной, политиче- 
ски-гражданскШ и релипозный строй жизни Хазарскаго цар

*) Дата эта считается наиболее достоверною (Платоновъ, Гильфердингъ и др.), 
хотя нъ очредЬлети времени Хазарской миссш среди ивсл£дователей жизни св. 
братьевъ существуютъ разаогласи. Такь, напр., Бильбасовъ относить эту мис- 
ciio 861 году Сем. его сочинеше «Кириллъ и МееодШ». Стр. 23).
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ства. Строй этотъ былъ выработанъ совокупными услов1ями 
всей прошлой исторической жизни Хазарскаго народа 5).

Истор1я знаетъ хазаръ еще въ Азш. Но крайней M fcp i 
известно, что хазары,— народъ тюрскаго племени 6), древнЪй- 
шимъ мЪстомъ жительства своего им^ли nepciio, оттуда пе
редвинулись на восточный берегъ Волги, перешли Волгу (во
2 в.); распространясь но западному берегу Касшйскаго моря, 
придвинулись къ Черному морю и утвердили свое могуще
ство въ Крыму (въ VI, Y II вЪк.). Восьмой и девятый в^ка 
были золотымъ вЪкомъ политическая могущества хазаръ. 
ВладЪшя ихъ занимали обширную территорш отъ Каспгй- 
скаго моря до береговъ Днепра и отъ Чернаго моря до Оки 
и Камы. Даже руссы платятъ имъ дань 7). Главною сто
лицею хазаръ былъ городъ Итель (около нынешней Астра
хани) одинъ пзъ ожнвленн'Ьйшихъ торговыхъ пунктовъ того 
времени, куда съезжались купцы разныхъ пацшнальпостей: 
славяне, кавказцы, греки и др.

s) Во.тЬе подробныя св^д^шя о хазарахъ находятся въ слЬдующихъ, имев
шихся у насъ иодъ рукою, изсл1;дова1йяхъ' «Историческое изсл^доваше о хаза
рахъ» Сума (Чтешя въ Импер. Общ. истор. а древн. Росс. 1846,3), «Сказашя 
еврейскихъ (и магометанскихъ) писателей о хазарахъ и хазарскомъ царств^» 
проф. Гаркави, «О хазарахъ» Погодина (ВФстп. Европы 1823, 12), «Обзоръ по
литической исгорш хазаръ» Григорьева (Сынъ Отечества 1835, № 16), «ИзвФспя 
о хазарахъ Ибнь-Даста» проф Хвальсона (Жури. Мин. Нар. 11р. 1868, 12 и 
отд’Ьльное издате).

*) О народности хазаръ существует!, много предположен»!. Шлецеръ свлоненъ 
отнести ихъ къ турецкому племени («Песторъ». Част. I. Стр. 199), Карамзипъ 
также считаетъ ихъ единоплеменниками турокъ (11стор1я госуд 1’осс. т. I -й, стр. 
24), Шафарпкъ относитъ Хазаръ вм^стФ съ Аланами къ урало-чудскому племени 
(Славянск. древност. т II, кн. I, стр. 100), Преосвящ. Maicapifi отожествляетъ 
Хаааръ съ Аланами (Истор1я христ. д< Владвм. Стр. 103—110), Сумъ привнаетъ 
ихь предками черкесовъ (Чт. въ Имп. Общ. Ист. и др. Росс. 1846, 3), Иловай- 
CRivi доказываетъ, что хазарское царство основано турецким* племенемъ, а имя 
Хазаръ заимствовано отъ народа черкескаго (Разыск. о нач. Руси. Стр. 68—70), 
некоторые считають хазаръ даже славянами: «бяше народъ скиосйй языка сto- 
венскаго» (Четьи-Минея. Май), «Козаре суть Волгаре и въ отношенш къ своему 
роду славяне» (Венелинъ, Крипшъ, изсл^дов. объ истор. Болгары. Стр. 137), 
eepeficKie писатели родослов]е хазаръ ведутъ оть Хабара, внука 1афета. (См. у 
Сума, Гарвави).

7) «И качаре пмаху дахь на Пол'бхъ, и на С’Ьвер'Ь, и на Вятиченъ но 64л4й 
днвнцгь отъ дыма» (Л'Ьтоп, Нестора по Кенигсберскому списку. Стр. 16). По 
•дивиц^»—очевидно ошибка. Сл’Ьдуетъ читать: «но в^вериц^, т. е. по б'Ьлк’к. 
См. объяснеше этого слова въ исторш Карамзина. Т. I. ПримЬчаше 89.
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Ко времени миссш Кирилла и Мееод1я Хазар1я, въ силу 
исключительныхъ условШ своего политическая роста, со- 
вершавшагося путемъ борьбы съ гуннами, уграми, славяна
ми и арабами, незаметно входившими въ составъ Хазарска- 
го царства, не могла представлять собою такого цЪлостнаго 
государственнаго организма, въ которомъ все члены его объ
единялись бы въ одвой нащональности, языке, религш и 
административномъ управленш. И действительно, къ IX веку 
Хазар1я въ племенномъ отношенш представляла пеструю 
смесь, образовавшуюся путемъ историческихъ наслоенШ, са- 
мыхъ разнообразныхъ народностей: финновъ, славянъ, рус- 
совъ, угровъ, черкесовъ и др. Та же рознь замечалась и въ 
релипозной жизнп Хазарш. Въ последней при широкой веро
исповедной терпимости рядомъ уживались: масульманство, 
1удейство, хрисианство и язычество. Проводниками масуль- 
манства въ Хазарш служили ея жестошя войны съ араб
скими халифами. Такъ напр., въ Y II в. халифъ Мослема 
даже силою принудилъ многихъ изъ хазаръ принять веру 
Магомета. Широкое значеше и распространеше получила въ 
Хазарш и релипя 1удейская, благодаря большему наплыву 
туда евреевъ изъ Сирш, Палестины, Аравш и Византш, 
особенно съ T ill века, когда греческая liMnepia сильно при
тесняла евреевъ, ограничивая ихъ права и насильственно 
обращая ихъ въ христианство 8). При ваганЬ Буле (740 г.) 
еврейская релипя получаетъ значеше государственной рели- 
пи. Нринят1е (удейства въ качестве господствующей религш 
было будто-бы плодомъ сознательнаго выбора Вула, который 
предварительно назначилъ релипозныя upcHiu между языче
скими, магометанскими, 1удейскими и христианскими фило

•) Объ этомъ въ стать* професс. Ив. Игн. Малышевскаго: «Евреи въ южной 
Руси п Kipet». (Тр. К. д. ак. 1878, 6).
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софами 9). Па ряду съ исламомъ и 1удействомъ жило въ 
Хазарш язычество, представителями котораго были, главвымъ 
образомъ, славяне, руссы, служивнйе въ войскахъ кагана и 
составлявиие, но свидетельству Масуди, придворную при
слугу, а также занимавнпеся торговлею. Христ1анство про
никало къ Хазарамъ изъ Византш путемъ мирныхъ (въ об- 
щемъ) сношенШ Хазаръ съ Визанйею, путемъ брачныхъ со- 
юзовъ. Такъ Юстив1авъ II былъ жеватъ ва дочери кагава, 
ТСовставтинъ Копронимъ— на хазаркЬ Ирине, дочь Иракл1я 
была замужемъ за хазарскимъ княземъ. Могло заноситься къ 
Хазарамъ христ1анство и отъ готовъ— хрисйанъ, съ кото
рыми Хазары всегда дружили. Въ ИтелЪ можно было видеть 
и мечети, и христ1анск1е храмы, и еврейшя синагоги 10). 
При нащональвой и релипозвой розви не было въ Хазарш 
единства и въ адмпвистративномъ управленш. Одинаковаго 
суда для всехъ поддавныхъ ве было, а каждая нащя суди
лась у своихъ судей. По свидетельству Масуди въ столице 
было семь судей. Изъ нихъ двое судили масульманъ по за
кону Ислама, двое судили 1удеевъ по закону Торы, двое— 
хриспанъ по закону Евангел1я и одинъ судилъ славянъ, 
руссовъ и другихъ язычниковъ по закону разума и).

При подобной племенной розни элементовъ государствен* 
наго организма, нри подобномъ разнообразш вероисповеда- 
Н1Й естественно могла возникнуть потребность въ новой ре- 
лигш, которая, ставъ государственною, прочно скрепила бы 
въ одно целое разнородвый составъ государства. Двухсотъ- 
вековое существоваше 1удаизма въ Хазарш показало всю 
непригодность и неспособность его стать релипею привил-

9) Сумъ стр. 33. По арабскимъ писателямъ, напр. Масуди, 1удейство было 
принято каганомъ во времена Гарунъ-аль-Рашида. Гаркави 144 стр.

,0) Какъ свндЬтельствуетъ Ибнъ-Хаукалъ (Хвальсонъ 62—63). Вообще, о су
ществовали въ Хааарш всФхъ указапныхъ релипй согласно говорятъ всЬ араб- 
ск№ нисатели: Масуди, Табари, Нбнъ-Фодланъ, Ибнъ-Дастъ и др.

" )  Гаркави. 130 стр.



легированною, государственно-нащоняльною. Между тЪмъ во- 
иросъ о последней долженъ быть особенно настойчивъ именно 
въ то время, когда Хазар1я сделалась могущественнымъ го* 
сударствомъ, такъ какъ известно историческое явлеше, что 
съ возрасташемъ силъ государства неминуемо связывается 
вонросъ о выборЬ религш въ качестве государственной. Въ 
виду этихъ соображенШ каганъ и решился вызвать изъ 
Византш ученаго проповедника новой веры.

Правда, изъ письма кагана къ греческому императору 
после окончашя миссш Кирилла и Meeoflia видно, что ха- 
зарскШ князь, не смотря на свое искреннее уббждеше въ 
истинности и превосходстве православ1я предъ всякою иною 
формою религш, все-таки не крестился, а только обещалъ 
креститься, но подобную непоследовательность кагана легко 
объяснить сильнымъ вл1яшемъ на него 1удеевъ, заклятыхъ 
враговъ Византш. А 1удеи въ то время были сильны въ 
Хазарш. Даже въ слЬдующемъ столетш 1удеи были на столько 
вл1нтельны, что слава о нихъ дошла до знамепитаго испаи- 
скаго раввина Хасдаи, который въ письме своемъ къ кагану 
1осифу отожествляетъ Хазарш съ царствомъ 1удейскимъ, 
„Я узналъ, пишетъ онъ, что существуетъ государство еврей
ское по имени Аль-Козарь“ ,2).

Помимо указаннаго политическаго мотива, вызвавшаго ха
зарское посольство въ Византш, самая релипозная рознь 
среди подданныхъ кагана могла внушить последнему мысль 
о принятш новой веры. Разсматривая сказашя арабскихъ 
писателей о релипозной стороне жизни Хазаръ и имея въ 
виду n c T o p i r o  1удейства и исламизма въ Хазарш, мы въ 
праве думать, что въ описываемое нами время при дворе 
кагана шла упорная борьба релипозныхъ партШ, изъ коихъ
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п ) Текстъ любонытпаго письма Хасдаи приведенъ и Гаркави. Стр. 103.
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каждая путемъ пренШ старалась отстоять свое первенство. 
При такомъ положенш делъ хритане и язычники по пре
имуществу желали положить конецъ этому релипозному 
разномыслш, а потому совершенно вероятно, что они-то 
именно и способствовали рЪшешю кагана призвать въ себе 
греческихъ проповЪдниковъ веры. 1удеи безспорно должны 
были идти противъ этого посольства въ виду ихъ мститель
ной вражды къ имперш за ея гонешя на нихъ, а также въ 
виду того предположешя, что 1удеи въ благопр!ятномъ для 
lianepin исхода миссш могли предвидеть тормазъ своей про
паганде закона Моисея, которая за это время была особенно 
уснешна, такъ что вызывала непр1язнь къ себе въ нред- 
ставителяхъ другихъ релипй. Магометане уже въ силу своей 
релипозной нетерпимости не могли желать посольства въ 
Царьградъ. Остаются, такимъ образомъ, сочувствующими 
мысли о призыве византШскихъ мудрецовъ одни хриспане 
и язычники, въ числе которыхъ и славяне 13). Хвальсонъ 
полагаетъ, что хриспане Хазарше желали посольства за 
книжнымъ греческимъ мужемъ въ надежде сбросить съ себя 
давлеше 1удеевъ 14), успешно обращавшихъ въ свою веру 
язычниковъ. Преосв. Макаргё думаетъ, что хриспане „чув
ствуя себя не въ состоянш посрамить проповедниковъ сра- 
цинскихъ и еврейскихъ, изъ ревности къ христ1анской вере 
упросили своего князя и его вельможъ послать для сего за 
мудрецами греческими" 15). Объ участш язычниковъ въ деле 
посольства въ Византдо, какъ заинтересованной здесь сто
роны, говорятъ самыя подробности этого посольства, но 
скольку оне разсказаны въ „житш“ св. Кирилла. Уже изъ

*’) Только въ этомъ смысла можно нринять Miiinie Гпльфердинга, что славян
ская стих1я (но неисключительно, конечно) обусловливала мясс1ю Кирилла. Собра
те  сочинетй. Томъ I .  313 стр.

**) «И8В'Ьст!я о Хаяарахъ».... Ибнъ-Даста. Стр 58.
>5) сИстор1л христ. въ Россш до Владиы1ра». Стр. 114.



рЪчи къ императору Михаилу III хазарскаго посольства, ко
торое, вероятно, было составлено изъ язычниковъ, судя по 
тону и характеру ихъ речи, видно, что язычники желаютъ 
убедиться въ истинности православной веры. Тоже самое 
можно заключать и изъ процесса пренШ, которыя св. Ки- 
риллъ велъ съ магометанскими и жидовскими мудрецами. 
Цри этихъ спорахъ язычники стояли въ стороне, но зорко 
следили за исходомъ дебатовъ, и когда Кириллъ „нерепрелъ* 
жидовъ и срацинъ, то одинъ вельможа (не 1удей и не маго- 
метанинъ, а, очевидно, язычникъ) съ нескрываемою радостш 
и нрошею обратился къ одному изъ срацинъ съ следующи
ми словами: „гость повергъ на землю гордость жидовску, а 
вашу на онъ полъ нревръ-же, яко скверну

Но какъ-бы тамъ ни было, а отъ Хазаръ является по
сольство въ Впзантт. Это обращеше Хазаръ ио деламъ веры 
къ Византш именно, а не къ другому какому-либо народу, 
фактъ знаменательный въ жизни тогдашнихъ Хазаръ и сла- 
вянскихъ народовъ, а также въ исторш Византш. Оно было 
подготовлено естественнымъ ходомъ исторш, но въ немъ 
нельзя также не видеть руководящего действ1я Промысла.

Ко времени Хазарской миссш импер1я золотой векъ своего 
умственная, нравственная, церковнаго и политическая мо
гущества оставила уже позади себя. Симптомы упадка ея 
могущества проявились уже къ концу VI в. Следуюгще VII, 
V III и IX века былп веками упорпой борьбы имперш съ 
европейскими варварами и съ восточными врагами ея — 
сначала Персами, а потомъ фанатиками Арабами. Рука объ 
руку съ этими внешними врагами действовали внутренше. 
Мы разумЪемъ еретичешя движешя и особенно съ V III в. 
иконоборчесмя. Внутренняя болезнь всегда опаснее наруж
ной. И действительно, иконоборчесш смуты ложились тя-

з
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желымъ гнетомъ па чистоту релипознаго чувства п мысли 
и на нравственность народную. Въ вопросахъ веры на ряду 
съ светлыми борцами нравослав1я нередко фигурировали не- 
достойныя личности, привносивппя свои политпчешя и цер- 
ковно-честолюбивыя тепденцш въ святыя дела религш и 
церкви. Это обстоятельство, и вместе съ темъ безпутнан 
жизнь и пороки въ высшихъ слояхъ общества (напр, образъ 
жизни импер. Михаила III) порождали —особенно въ массЬ 
народной— вольность нравовъ, индифферентизмъ релипозпый, 
сведппй живой духъ Евангельской нравственности на про
стую, бездушную обрядность. Темъ не менее, не смотря на 
свой политически расшатанный организмъ, не смотря на 
упадокъ нравственныхъ основъ жизни, Впзанпя высоко еще, 
по крайней мере—въ отдельныхъ личностяхъ, держала знамя 
своего назеачешя, какъ носительницы релипозно-православ- 
ной и культурной идеи. Чувство благочест1я и ревности по 
вере въ отдельныхъ личностяхъ горело яркимъ пламенемъ. 
Мечъ Нерсовъ и Арабскихъ калифовъ отсекъ отъ имперш 
чуждыя ей народности. Визант1я замкнулась въ иределахъ 
своей национальности и оттого сильнее почувствовала свое 
нацюнальное достоинство. <Торжество же православ!я> было 
торжествомъ православной идеи надъ ея врагами, что не 
могло не возвышать нравственно носителей и борцовъ ея. 
Къ тому же опять вспыхнуло яркимъ светомъ упавшее про- 
свЬщеше. Hwuepia, говорить ИловайскШ, представляла (за 
это время) свое обычное нвлеше. Сколько разъ во время 
смутъ, мятежей и ненр1нтельскпхъ нашествШ она казалась 
близка къ разложешю или къ совершенному упадку. Но 
едва наступало затишье или на престоле появлялась умная, 
энергичная личность, какъ опять обнаруживались признаки 
могущества и процветашя* 16). Являются таьче меценаты

>6) Исторм Россш. Часть I. Стр. 6.
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и поборники просвЪщсшя, какими были Варда, naipiapxb 
ФотЖ, реформировавине и организовывавгше всюду школы и 
тЬмъ самымъ оживлявппе умирающШ духъ науки.

Такимъ образомъ, самое положеше делъ въ Имперш, т. 
е. съ одной стороны —слабость и болезненность ея полити
ческая организма, расшатанность нравственныхъ устоевъ въ 
высшихъ слояхъ общества, потеря живаго духа религш въ 
массе и съ другой стороны, сознаше высокая призван1я 
Византш, какъ носительницы православ1я, — показывало, что 
для живая духа хрисианской религш нужны новые мехи. 
Такими мехами не могли быть восточно-аз1атсте фанатики 
исламизма съ своею релипозною нетерпимостш, съ своимъ 
девизомъ огня и меча. Напротивъ, они старались подавить 
православ1е 17). Рука исторш указывала на славянъ, на 
этихъ свежихъ варварскихъ народовъ съ богатымъ занасомъ 
духовныхъ дарован1й и на друпе европейше народы, съ 
которыми Империя вступала въ дружественныя или враждеб- 
ныя отношешя путемъ войны, торговли, родства и т. п. 
Нападешя на Византш Болгаръ, Руссовъ, Хазаръ показали, 
что эти народы при неразвитомъ еще нолптическомъ строе 
своей жпзпи ограничивались только грабежомь, не высказы
вая стремлев1я къ пропаганде своей веры, и следов., сами 
МОГЛИ быть воспршмчивою ПОЧВОЮ ДЛЯ НОВОЙ XpUCTiaHCKOft 
веры. Визанпя же могла успешно выполнить свою про
светительную миссш среди этихъ народовъ, благодаря тому 
авторитету, какимъ она пользовалась среди нихъ. Западъ и 
востокъ тогда смотрели на Византш, какъ на столицу уче-

” ) ИзвЪстенъ факгъ, что вь 838 г. калифь Мотассемъ, съ многочисленнымъ 
войскомъ разрушив[шй до основашя малоазшскш городъ A mopii'i, предалъ казни
42 пл’Ьнныхъ грека за то, что они не хотели принять магометанства. Изв1;стенъ 
также отв1ть Хозроя, осадившаго Халкидонъ и стоявшего съ войскомъ вь виду 
Константинополя, царю Upaoiro на просьбу посл1;дняго о Mnpt: «Если царь 
вашъ, говориль Хозрой посламъ Иракл1я, отречется отъ Распятаго и поклонится 
солпцу, дамъ мир ы .

3*



ныхъ и художниковъ ls). Это яснее всего открывается изъ 
факта посольствъ въ Византш по дЪламъ веры и изъ тЪхъ 
мотивовъ, KaKie послы выставляли для объяснешя своего 
обращен!» съ релииозными нуждами къ Имперш. „Языкъ 
бо велШ и сущъ отъ Бога, царство держите", говорили гре- 
камъ хазарше послы. „Отъ васъ бо на вся страны всегда 
добрый законъ исходить", говорили послы Ростислава Мо- 
равсваго. Даже срацины, вызывая изъ Византш мудрецовъ 
для пренШ съ собою о св. Троице, невольно тЬмъ самымъ 
признавали за Визан^ею пальму первенства въ разумной 
защитЬ истинъ своей веры.

Итакъ ко времени Хазарской миссш среди указанныхъ 
народовъ естественными услов1ями ихъ исторической жизни 
была подготовлена почва для великихъ собьичй исторш. Но 
велиьчя дела въ исторш совершаются при сильной инища- 
тиве отдельныхъ личностей: Промысломъ и посылаются та- 
Kifl личности въ лице аностоловъ славянства св. Кирилла 
и MeooAifl. По своимъ духовнымъ даровашямъ, по обстоя- 
тельствамъ своего воспиташя солунше братья ко времени 
Хазарской миссш являются миссюнерами уже по призванш. 
Хазарская мисш послужила началомъ ихъ апостольской 
деятельности, открыла имъ торный путь къ тому великому 
делу, на служеше которому они были призваны, и вместе 
съ темъ указала новое русло для течешя той живой воды,
отъ которой если кто „те ть ....  не вжаждется во векп“
(Тоавн. 4. 14). Отсюда открывается для насъ значеше Ха
зарской миссш, о чемъ, впрочемъ, мы скажемъ несколько 
словъ ниже, а теперь обратимся къ прерванному нами раз- 
сказу объ обстоятельствахъ Mnccin свв. братьевъ.

(Нродоляеше будетъ).

18) Такъ. uanp., Хавары обращаются къ ими. веофилу съ иросьбою о присылке 
къ виыъ гречесвихъ архитскюровъ для постройки крепости Саркелъ около Дова.
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Летопись о церкви и приход  ̂ села Волочка.
(Окончаше *).

II.
О п р и ч т е .

Изъ напечатанааго въ Епарх. Ведомостяхъ 1873 г., на 
95 стр., видно, что въ Волочке было 2 причта, т. е. 2 
священника, 1 д!аконъ, 2 дьячка и 2 пономаря. Въ ревиз
ской сказке 1795 г., между ирочимъ, написано: «Церковь 
вышеппсанная бывшая двуприходною, а съ 1789 г., но силе 
указа духовной консисторш, учинена одноприходною>. По 
этимь документамъ, 1788 годъ нужно считать временемъ 
закрьтя 2-го причта. Въ 1838 г., но поводу отчислешн
3-хъ деревень въ 80 душъ къ с. Ииколе-Немощеному, flia- 
конское место закрыто указомъ консисторш и, по В ысочайше 
утвержденному 1 апр. 1847 г. штату, назначено быть въ 
Волочке 1-му священнику и 2-мъ иричетникамъ. 1878 г. 
по новому штату назначено быть 1-му священнику и 1-му 
причетнику,

О первыхъ членахъ Волочковскаго причта до 1829 г. 
можно представить самыя вратш сведешя но поднисямъ 
въ метринахъ и другихъ книгахъ, предаше тоже ничего не 
сохранило о нихъ.

Въ писцевой книге на 28 стр. сказано: «Лазаревское 
Глыбино тожъ, въ немъ поповъ Юрьевъ дворъ», посему 1-й 
свнщенннкъ с. Волочка былъ попъ Ю рт, около 1594 г., 
съ того времени по 1782 годъ (188 летъ) ничего неизвестно.

2-й священникъ, верапонтъ Ипполгтовъ, значится по 
ревиз. сказ. 1795 г., что онъ былъ въ 1782 г. нервымъ 
священникомъ Волочковскаго двухъ - комплектнаго причта, 
умеръ 24 окт. 1788 г. 66 летъ (метр. кн.).

*) См. Я  10 Смол. Еп. Вид.
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3-й священ., Яковъ Елимовъ, по ревиз. сказ. 1795 г., 
второй священникъ Волочков. причта, поступилъ въ 1771 
г., умеръ 1788 г. (рев. ск.).

4-й — Иванъ верапонтовъ, сынъ 2-го священника, былъ 
пономаремъ въ этомъ же селе, потомъ въ Вяземскомъ Предтеч, 
монастыре, 1789 г. руконоложенъ во священника 42 леть, 
(рев. ск. 1795 и 1811 г.) и былъ неизвестно сколько вре
мени въ селе.

5-й—Григорт Алешьевъ, изъ с. Воскресенскаго, зна
чится въ нодписяхъ метрикъ съ 1800 по 1802 годъ.

Ь-п —Евпсихт беодоровъ Сарочинсмй, поступилъ изъ 
д1аконовъ с. Пашкова (рев. ск. 1811 г.), скоропостижно 
умеръ 27 летъ.

7-й—-на время определенпый Иванъ Семеновъ и былъ 
въ Волочке съ 1802 но 1806 г. Мзъ подписей въ метри- 
кахъ за 1810, 1811 и 1812 г. видно, что онъ былъ свя- 
щенникомъ въ с. Николе-Немощеномъ-

8-й —на место священника Eeucnxia руконоложенъ свя
щен. сынъ изъ села Воскресенскаго, окончивнпй богослов- 
скш курсъ, Стефанъ Доровеевъ Бароновъ, въ 1806 г., но 
подписи въ метрикахъ, онъ былъ въ Волочке но понь 1812 
г., потомъ перешелъ въ с. Моусеево.

9-й—Давыдъ Соколовъ, по подписямъ въ метрическихъ и 
денежныхъ книгахъ, видно, что онъ былъ въ с. Волочке съ 
авг. 1812 г. но августъ 1813 г.

10-й — Леонтгй Стефановъ (по рев. ск. 1811 г. Мат- 
феевъ) Бароновъ, рукоположенъ во священника въ 1813 
г., умеръ въ мае 1816 г., 26 летъ.

11-й — Михаилъ Мироновъ Смирягинъ, изъ с. Покрова- 
Курошъ, былъ въ с. Волочке съ янв. 1816 ио 13 мая 
1817 г. (метр. кн.).

12-й—Григорт Саввинъ Наш ит, священ, сынъ 1 кл.



семинарш; 1817 г. рукоположенъ во священника въ с. Во
лочекъ, 1836 г. по прошенш перемЪщенъ въ с. Какуш- 
кино, Дорогоб. у. (21 г. служплъ). По разсказамъ прихожанъ 
онъ былъ простой и добрый.

13-й—Петръ 1оанновъ Соколовъ, рукоположенъ въ с. 
Покровское, ПорЪч, у.; въ марте 1837 г. перемЬщенъ въ 
село Волочекъ, въ октябрь 1842 г. по прошенш перемЬщенъ 
въ с. Ляпкино Бел, у. (6 лЪтъ).

14-й- Сгмеонъ Тоанновъ Еаченовскгй, рукоположенъ въ 
село Волочекъ во священника; 9 сент. 1848 г. перешелъ 
въ с. Меньшикове, а потомъ въ полкъ; въ 1882 г. былъ 
дпвиз. благочинным ь и имЪлъ орденъ св. Анны 2-й степ.

15-й— Михаилъ Тоанновъ Пляшкевичъ перемЬщенъ въ 
с. Волочекъ изъ с. Меньшикова въ 1848 г.; иагражденъ въ 
1853 г. набедренннкомъ, въ декабрь 1855 г. ноступилъ, 32 
лЪтъ, въ Колочскш монастырь.

16-й—Евф имт Поповъ (съ 1855 —1856 г.) выбылъ 
неизвестно куда.

17-й — Стефанъ Гршоръевъ Пашинъ, 1856 г. рукопо
ложенъ въ это село; 18 окт. 1864 г. ио прошенш иере- 
мЬщенъ въ Гжель, где и умеръ. За простоту обращена 
прихожане любили его, но въ дЬлахъ по церкви и приходу 
оказалъ мало усердiH.

18-й священникъ Евламтй Ивановъ Маторинъ, 18 мая 
1864 г. рукоположенъ во священника въ с. Баскаково, а 
18 сентября перемещенъ въ село Волочекъ, около 20 летъ 
нроходплъ должность благочиннаго, и за эту службу полу- 
чилъ орденъ св. Анны 3 ст. Скончался въ 1890 году.

Д i а к о н ы:
1-й Евтихш  Доровеевъ; 2-й Иванъ Михайлова, 3-й 

Иванъ Васильевъ Смиряшнъ; 4-й Леонти Стефановъ
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Бароновъ] 5-й Яковъ Леонтгевъ Бароновъ; 6-й д1аконъ, 
состоявшШ на причетнической ваканст, былъ Василш 
Петрова Зарутскт.

П р и ч е т н и к и :
1-й съ 1871 г. Николай Михайловъ Смирягинъ, перс- 

мЪщенъ и.уь  с. Васпльевскаго 7 шня 1871 г , умеръ 20 
дек. 1877 г.; 2-й Иванъ Климовъ (съ 1785 по 1800 г.);
3-й Стефанъ Ивановъ Ершевъ (съ 1800 но 1810 г.); 4-й 
Яковъ Ивановъ Смирягинъ (съ 1811— 1816 г.), умеръ 16 
шня 1816 г., 19 лЪтъ; 5-й ВасилШ Соколовъ (1817 по 
1820 г.); 6-й Николай Васильевъ Андреевскт (1820 г., 
въ февр. 1854 г.); 7-й Димитрш Андреевскт (1854— 
1855 г.); 8-й Яковъ Страховъ (1857— 1871 г.); 9-й 
Яковъ Соколовъ (1872— 1881 г.); 10-й Иванъ Страховъ 
(1882— 1887 г.); 11-й Василш Михайловъ Смирягинъ 
(съ 1887 г.).

П о н о м а р и :
1-й Иванъ Оерапонтовъ (съ 1775 — 1789 г.); 2-й Ва

силий Саввннъ (1789 -1826 г.); 3-й Стефанъ Никитинъ 
Курочкгт ( съ 1827 -1833 г.); 4-й Павелъ Андреевскт 
(съ 1834— 1841 г.); 5-й Михаилъ Андреевскт (съ 1841 — 
1857 г.); 6-й Яковъ Страховъ и 7-й Яковъ Соколовъ— 
оба были потомъ дьячками въ этомъ сел'Ь; поиомаремъ 1-й 
былъ 7 лЪтъ, 2-й — 12 лЪтъ.

Изъ свЪдЪшй о членахъ причта видно, что мнопе и:гь 
нихъ мало жилп въ ВолочкЪ и переходили въ друпя села, 
обънсняютъ это притЪснешнми отъ помещика с. Полочка.

Содержаше причта с. Волочка.
Средствами къ содержант причта были: а) церковная 

земля; б) денежные доходы за требоисправлешя; в) хлЪбныи
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сборы съ прихода и г) жалованье съ 1847 г., VI класса 
150 р. на причтъ.

Церковная земля, по генер. межевашю 1778 г., располо
жена среди господской земли въ 3-хъ поляхъ, въ неблизкомъ 
одно отъ другаго разстоянш, прптомъ, более 1)г земли не
удобной.

Священникъ сЪетъ ржи 5 кул., причетникъ до 1х/2 куля, 
урожай самъ четверть, яроваго хлеба сеется вдвое более, 
урожай самъ третей, сена 25 тслегъ священнику, и соответ* 
ственно тому, причетнику.

Главными денежными доходами причта были служеше мо
лебновъ въ домахъ прихожанъ на Святой неделе и въ хра
мовые праздники. По установившемуся обычаю, цена была 
въ 1825 г.: акаеистъ 7 к., ныне 20, водосвяйе 7—15 к., 
обедня 30-1  р., свадьба 76 к. — 3 р. 50 к„ ногребеше и 
ходъ 1 р.— 3 р., соборован1е 57 к. — 1 р., крещеше 81/2— 
20 к., паннихида 7 — 20 к. Въ 1825 г. всего дохода было 
232 р., въ 1830— 340 р. ассигнац., въ 1882 г. было всего 
дохода 477г/2 р. сер., 1886 г.— 568 р. 88 к., въ этомъ 
же числе не показаны доходы при исповеди, за 40-я мо
литвы и под.

Жалованья священнику съ 1847 г. 90 р., а съ 1878 г. 
144 р., псаломщику 36 р., кроме того, 12!/2 р. %  съ 250 
р. въ билетахъ Госуд. Банка. Все исчисленныя средства для 
двухъ —членнаго причта обезпечиваютъ его содержаше сред- 
ственно, а по открытш въ 1881 г. въ Волочке 2-хъ клас. 
минист. училища, дающаго жалованье законоучителю и да
ровое хорошее обуче!пе детямъ причта, можно назвать обез- 
печеше иричта достаточнымъ, чему много способствовали: 
уменьшеше членовъ причта, увелпчеше жалованья и прихода.

Къ статье о причте мы отнесемъ кратш сведешя о 
бывшихъ церковныхъ старостахъ и благочинныхъ надъ ссломь:



Церковные старосты были все пзъ крестьянъ, съ 1798 — 
1890 г. ихъ было числомъ 11 человЪкъ.

III. 
О приходЪ села Волочка.

Bet прихожане с. Волочка великоруссваго племени и на- 
pt4ie ихъ чисто русское, состоять изъ 3-хъ помЬщичьихъ 
домовъ, духовныхъ и крестьянъ. О числе душъ прихода съ 
1590 г. до 1774 т. ничего неизвестно, въ 1774 г. въ 
приходе было до 25 селенШ, 194 двора, съ 1800 года от
числено изъ прихода более 10 селешй, въ 1838 г. еще 
отчислено 3 деревни и во всегь приходе было 68 дворовъ, 
428 душъ муж. пола, въ 1883 г. было 150 дворовъ (раз
делы), 542 д. м. п., въ 1884 г. присоединено къ приходу 
две деревни (Овчино и Устиниха) 20 дв., 74 д. м. п., ныне 
въ приходе числится всехъ 188 дв., 670 душъ мужескаго 
пола.

Релипозно-нравственное состоите прихода.
Прихожане с. Волочка все православные, раскольииковъ 

и пноверцевъ нетъ, бываютъ иногда —временно въ господ- 
скомъ доме въ виде гувернеровъ, управляющихъ. Прихожане 
очень усердны къ церкви: въ велите праздники Рождества 
Христова, Крещешя, Новый годъ, на Пасху и въ др. въ 
церкви едва вмещается народъ, равнымъ образомъ и въ 
воскресные дни въ церкви бываетъ народу много. Испове
даются и причащаются ежегодно почти все, съ усерд1емъ 
стоятъ и молятся при домовыхъ молебнахъ о Пасхе, въ 
храмовые иразднпки и при общественныхъ молебнахъ. Въ 
последнее время разделы уменьшили крестьяншя семьи до 
того, что пзъ иной семьи и въ церковь некому пдти; при 
томъ не мало живетъ и на стороне, чрезъ это заметно стало 
уменьшеше народа и въ церкви. Нравственность парода при
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крЪпостномъ правЬ была не высока: собирались на барскую 
работу изъ многихъ деревень на все лЬто, а ивые и на 
зиму, ночевали кучами въ ригЬ, въ сараяхъ, помещику 
нужна была только ихъ работа. Съ 1861 г. нравственность 
стала улучшаться, но явилось новое искушеше: молодые 
парни пошли за хорошими заработками въ Москву, Петер- 
бургъ и др. города и сначала, действительно, присылали много 
денегъ, потомъ меньше, а иные теперь и ничего. Живя на 
на фабрикахъ, заводахъ и во всякихъ домахъ, они ничему 
доброму тамъ не научаются; утрачиваютъ и те добрыя ка
чества, кои пмЪли; внешнее поведеше, или видь улучшился, 
такъ сказать, облагородился, но нравственность въ приходе 
не улучшается и явились болезни: сифилисъ и др., о кото
рыхъ прежде и слуху не было.
Сельско-хозяйственный быть, промышленность и достатокъ

прихожанъ.
ВсЬ прихожане исключительно и съ болынимъ усерд1емъ 

занимаются землед!шемъ, но обработка земли идетъ по ста
ринному и только некоторые начинаютъ заводить плуги; 
хлебъ родится вообще хорошо и недостатка въ немъ не 
имеетъ ни кто, а некоторые даже и иродаютъ.

Промышленности и мастерства прихожане не нмеють ни
какого. Деньги на уплату разныхъ повинностей, за аренду 
и на разныя хозяйственный нужды доставляють большею 
чаотш молодые люди, живупце на фабрикахъ и заводахъ. 
Въ общемъ внешнее благосостояше крестьянъ съ 1861 г. 
много улучшилось: хлебъ у всЬхъ чистый, курныхъ пзбъ 
осталось весьма мало въ прпходе, а у многихъ по двЬ избы. 
Одежда у крестьянъ вообще приличная.
Замечательный явлешя въ приходе съ 1869 г. по ныне.

1877 г. 1 октября сего года на средства помещика Серия 
Ниловича Нахимова открыто училище.
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1881 г. 1 марта открыто въ Волочке министерское 2-хъ 
клас. училище; учителя: Викторъ Давыд. Румянцевъ и Петръ 
Дмитр1евичъ Игнатенковъ, жалованья имъ положено 650 р. 
въ годъ, законоучителю 150 руб. Средства на содержаше 
училища изъ разныхъ источниковъ: казенныхъ, земскихъ, 
отъ прихода и отъ Нахимовыхъ 200 р.

1882 г. Къ 4 октября устроенъ и освященъ огромный, 
двухъ-этажный домъ для министерскаго Волочковскаго учи
лища, стоитъ болЪе 5 тысячъ руб.

Указомъ Консисторш 18 апр. 1884 г. за Xs 4430 пере
числены изъ Зиловскаго прихода въ ВолочковскШ 2 деревни: 
Овчино 18 дворовъ, 65 душъ муж. пола, и Устинпха, 2 дв. 
9 д. муж. пола, по близости разстоян1я, ( I 1/, в , отъ Зилова
4 — 5 в.).

1885 г. Съ половины мая до августа были сильные жары 
и засуха; яровой хлЬбъ родился плохо, были частые ножары: 
сгорЪло с. Княжпно съ церковш; деревни: Тишино, Воейково, 
Коробаново и 18 шня 11 двор. дер. Малышева. Отъ жары 
мнопе страдали кровавымъ поносомъ и даже умирали. Въ 
это лЬто сгорЬло также много лЪсовъ.

6 ноября 1886 г. освящена и открыта въ ВолочкЪ почто
вая станщя, для npieMa всякой корреспонденцш.

1887 г. августа 7, въ началЪ 7 часа началось полное 
солнечное затмЬше, на нисколько минутъ въ комнатЪ и на 
ноздух'Ь было темно, какъ ночью; къ 7 часамъ затмЪше 
окончилось.

Вечеромъ, часу въ 9, того дня было два сильнейшихъ 
громовыхъ удара, внутри -въ  церкви оказалось много но- 
вреждешй: оторванъ уголъ печи, исчезло золото во многихъ 
мЪстахь на иконостасЪ, снята часть краски и какъ бы пе
реложена на бЪлое ноле и проч- Повреждешй въ стЬнахъ и
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сводахъ ее замечено. Путь молBin въ церковь п внутри ен 
составляетъ дивное дело.

Сычевскаго уезда, села Волочка, 
священникъ Евламтй Маторпнъ.

БехгЬевекое двухклассное церковно-приходское учи
лище, Сычевскаго у4зда.

Въ конце мивувшаго 1890 года, находясь въ пределахъ 
БехтЬевской волости по деламъ раскола, я, какъ миссюнеръ 
по расколу и членъ Сычевскаго отделешя Братства препо- 
добнаго Авраам1я, Смоленскаго чудотворца, посетилъ тамош
нее двухклассное церковно приходское училище. Какъ объ 
образцовой сельской школе, которою заведуетъ духовное 
ведомство, считаю нужнымъ сказать несколько похвадьныхъ 
словъ. Домъ для школы находится близъ церкви, двухъ- 
этажный, покрытый щепою, съ параднымъ крыльцомъ на 
улицу, чисто отделанный и очень благовидный. Внизу ва- 
ходятся комнаты для двухъ учителей и большое помещсше 
для общежнт1я учениковъ. Вверху три комнаты: одна са
мая большая для I класса, где могутъ поместиться слиш- 
нимъ 100 человекъ учащпхся, другая—меньшая для второго 
класса, и между ними комната для бпблштекп. Все комнаты 
отделаны чисто и аккуратно, печи построены хозяйственнымъ 
образомъ, лестница и коррпдоръ теплые. По наведеннымъ 
справкамъ оказалось, что такой прекрасный домъ устроенъ 
въ 1889 году. На постройку этого дома отпущено Св. Cv- 
нодомъ 1300 руб., да г. губернскШ предводитель Смолее- 
скаго дворянства, Его Превосходительство Николай Алексее- 
вичъ Хомяковъ пожертвовалъ 700 р. Матер1алъ же, въ ко
личестве 1000 деревъ, выдавъ пзъ казенной лесной дачи;
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па перевозку лЬса подводы давали крестьяне. Г. Хомяковъ 
начертилъ планъ училищнаго здашя, а за приведешемъ плана 
въ исполнеше и за всею постройкою неослабно наблюдалъ 
приходскШ священникъ села БехтЪева о. Михаилъ Эльмано- 
вичъ. Строеше начато 8 марта 1889 г. п окончено въ шнЪ 
мЪсяцЪ того года. Освящеше здашя совершено 15 октября, 
и вслЪдъ за симъ началось обучеше дЪтей грамотЪ. Пер
вый годъ школа была одноклассною, а иъ двуклассную пре
вратилась она чрезъ годъ, именно, 8 октября 1890 года.

На содержаше училища—на первое обзаведеше получено 
отъ Свят. Сунода въ ifotili 1890 года 200 р. и затЪмъ, 
въ декабрь 750 р. Изъ этой последней суммы положено на 
жалованье служащимъ ио 1 января 1891 года: законоучи
телю о. Михаилу Эльмановичу 120 р., учителю Черкасову 
за ноль -декабрь 120 р., учителю Селезневу съ сентября 
по декабрь 80 р. Остальная сумма распределена такъ: на 
прюбрЪтеше противораскольнической библютеки въ школЬ 
150 р., на учебники и друпя классныя принадлежности 
150 р., на наемъ прислугп, освЪщеше и отоплеше 130 руб.

Законоучптелемъ и учителемъ церковно-приходской БехтЪ- 
евской школы (еще до иостроешя новаго дома) состоялъ 
священникъ Михаилъ Эльмановичъ (съ 1884 —1886 г. вклю
чительно); а съ 1886 г. о. Эльмановичъ остался только 
законоучптелемъ, учителемъ же назначенъ воснитанникъ се
минарш Черкасовъ. НынЬ у о. законоучителя 21 урокъ въ 
недЬлю. Изъ суммы, высланной Св. С у н о д о м ъ  (750 р.), онъ 
иолучилъ, какъ выше сказано, 120 р. за весь 1890 годъ. 
Учителемъ во 2 классЬ (старшемъ) состоитъ вышеупомяну
тый г. Черкасовъ. Онъ окончилъ курсъ въ Смоленской д. 
семинарш въ 1886 г.; 6 ноября онредЪленъ Иреосвящен- 
нымъ Несторомъ въ БехтЬевскую одноклассную школу, въ 
которой (теперь уже двуклассной) находится и доселЬ. Уро-



ковъ онъ имеетъ 20 въ неделю (такъ какъ во 2 кл. въ 1890 
г. было только одно отдЪлеше). Въ первомъ же классе 
(младшемъ) состоптъ учителемъ Павелъ Селезпевъ, студентъ 
Смоленской д. семинарш, окончивипй семпнарскШ курсъ въ
1889 году; съ сентября 1889 г. по 29 августа 1890 г. 
бывппй учителемъ Липецкой церковно-приходской школы, 
и затЬмъ, съ 29 августа Епарх1альнымъ училиццнымъ Сове- 
томъ, съ утверждешя Его Преосвященства, перемещенный 
въ БехтЪевскую школу вторымъ учителемъ. Уроковъ у него 
39 въ неделю, согласно программе, разделяющей учениковъ 
на две группы. Учителя эти живутъ въ зданш училища, 
въ отдельныхъ комнатахъ, назначенныхъ для нихъ, а со
держите пмеютъ свое.

Число учениковъ во 2-мъ классе 16 человекъ, а въ 1-мъ 
89—всего же 105. Изъ нихъ 35 раскольническихъ детей, 
a npo4ie все православнаго вероисповедашя. Въ обоихъ 
классахъ учапцеся испытываемы были въ знанш закона 
Г>ож1я и другихъ предметовъ. Успехи оказались очень удовле
творительны. На все вопросы дети отвечали бойко И ТОЛ
КОВО; прочитанное понимали и некоторые осмысленно пере
давали своими словами. При осмотре чнстоиисав1я, много 
тетрадей оказались исписанными правильно, четко и красиво. 
По всему видно, что о. законоучитель и гг. наставники 
усердно занимаются своимъ деломъ. Дети обучаются и це
н т . По этому предмету занимается псаломщикъ села Бех- 
тЬева Александръ АлександровскШ. Подъ его руководствомъ, 
при моемъ посещенш училища, сошлись вместе оба класса 
и пропели несколько духовныхъ неснопенШ. Умилительно 
было слышать, какъ сотня стройныхъ детскпхъ голосовъ 
пели: „Царю небесный", „Спаси Господи люди Твоя“ , „До
стойно есть“ и проч. Видно, что и этотъ учитель (псалом-
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щикъ) усердно занимался своимъ предметомъ. Подъ руко- 
водствомъ псаломщика дети поютъ и въ церкви, а также 
читаютъ на клиросе.

Въ общежитш помещается до 50 человекъ. Здесь они 
занимаются вечеромъ нодъ надзоромъ и руководствомъ о. 
законоучителя, или кого либо изъ учителей. Вместе съ на
ставниками читаютъ утреншя и вечершя молитвы. Здесь же 
обедаютъ и ужинаютъ. Провпз1ю привозятъ изъ домовъ, а 
готовить кухарка.

Вехтеевская школа, 3-го шня 1890 г., была посещена 
Преосвященнейшимъ Гур1емъ, епископомъ Смоленскимъ и 
Дорогобужскимъ. Дети и родители очень хорошо помнятъ 
это посЬщеше; помнятъ, каш  молитвы пели они предъ 
лицемъ архипастыря, KaKie кому задавалъ онъ вопросы, 
кого похвалилъ, кому сказалъ ласковое слово, погладилъ по 
головке; и думается, что память объ этомъ сохранится у 
нихъ навсегда.

Проезжая по Бехтеевской волости по деламъ раскола, я 
слышалъ благопр1ятные отзывы объ училище не только со 
стороны православныхъ, а даже отъ раскольниковъ. И такъ 
какъ здесь самое гнездо Сычевскаго раскола, то церковно
приходская школа, открытая здесь, поистине есть светиль
нику горяицй среди мрака и непроглядной тьмы.

Членъ Сычевскаго отделешя Братства 
преподобная Аврам1я Смоленскаго чудо
творца, миссшнеръ по деламъ раскола

священникъ 1аковъ Брящевъ.
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Крестьянскш хоръ при церкви села Борисогл'Ьб- 
скаго, Сычевскаго у'Ьзда.

Исполняя данное нами об'Ьщаше болЪе подробно познако
мить ревнителей церковнаго пЪшя съ истор1ею развит1я 
хороваго пйшя въ селЬ Борпсогл'Ьбскомъ, Сычевскаго уЬз
да *), мы находимъ за лучшее предоставить разсказъ объ 
организащи БорисоглЪбскаго хора самому инищатору этого 
благаго дЪла. Вотъ что, между прочимъ, пишетъ намъ по 
этому поводу о. ВасилШ Троицшй.

„По благословенш Преосвященн'Ьйшаго Нестора, я опре- 
дЪленъ былъ въ 1883 году священникомъ къ церкви св. 
муч. Бориса и ГлЪба, что въ селЪ Борпсогл'Ьбскомъ, Сы
чевскаго уЪзда.

ПргЬзжаю осенью. Грустная обстановка встретила меня 
въ первый разъ. Церковь маленькая, внутри б'Ьдная по 
утвари и ризницЬ, a пЪше весьма жалкое. На клиресЬ сто
ить псаломщикъ, обладающШ слабымъ и хриплымъ голосомъ; 
къ нему силятся подделаться два крестьянина, положительно 
не имЪющ1е никакого слуха и чуткости. Последнее обстоя
тельство меня больше всего поразило, такъ какъ подобное 
пЪше не могло, конечно, придать особой торжественности 
богослуженш. Но какъ поправить дЬло и съ чего начать? 
Какъ завести стройное nliHie въ храмЪ и гдЪ взять пЬвче- 
скихъ силъ? Въ другихъ мЪстахъ на выручку изъ бЪды 
могла бы придти школа. Но здЪсь ея никогда и не суще
ствовало. Нужно заводить школу. Говорю прихожанамъ о 
школ'Ь. Но получилъ отказъ за HenMliHieMb средствъ. «Намъ, 
сказали прихожане, прежде нужно построить церковь, а тамъ 
уже подумать о школ'Ь» . (Церковь въ селЬ Борисогл’Ьбскомъ 
сгорЪла въ 1882 году и богослужеше временно совершалось

*) См. № 6 Смол. Епарх. Вед. за текущей годъ. Стр. 311.
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въ тбсномъ храме). Отказъ ихъ отъ устройства школы ве 
лишенъ былъ основашя еще и потому, что при семъ ае 
было более удобнаго здан1я для школы, какъ церковная сто
рожка, въ которой я временно поместился, за неимЬшемъ 
собственнаго дома. Такимъ образомъ, вопросъ о школе дол
женъ былъ отодвинуть несколько назадъ, а вместе съ нимъ 
волею-неволею приходилось на время отложить мысль о 
школьномъ иенш. Проходить годъ. Начинаю знакомиться съ 
прихожанами; узнаю ихъ нравы и обычаи. Вижу, что они 
болыше охотники петь песни народныя; пешя же церков
ныхъ песенъ я не слыхалъ отъ нихъ. Только и оживетъ 
душа, возрадуется сердце, когда придетъ Пасха; тогда дей
ствительно все и мужчины и женщины торжественно и тро
гательно поютъ: «Христосъ воскресе». Но кончился празд- 
нпкъ, и все святое смолкло. Затянулись по прежнему песни, 
заиграли гармонш, закружилась молодежь.... Неблагообразное, 
нерасиолагающее къ молитве пеше въ церкви все более и 
более смущало меня и требовало немедленной перемены на 
лучшее. Много думъ кружилось въ моей голове; разные 
планы строилъ я по этому поводу. Думалъ устроить и лю- 
бительшй хоръ, пригласивъ къ участш въ немъ мужчинъ 
и женщипъ, более или менЬе свЪдущихъ; думалъ устроить 
хоръ и изъ однехъ только девпцъ духовнаго звашя (а ихъ 
въ нашемъ селе не мало). Но все это казалось не прочньшъ, 
зыбкимъ. Люди иногда бываютъ очень мелочны; чуть не 
угодилъ имъ, и хоръ разстроился. Также и школа мне пред
ставилась тогда далеко не въ радужномъ виде. Въ школе 
мальчики будутъ учиться два и много три года. За эти 
три года они только что познакомятся съ пешеыъ, разо
вьется слухъ и тактъ, какъ уже наступаетъ время имъ 
проститься съ школою и идти въ домъ къ своимъ родите- 
лямъ. Последше или отправляютъ своихъ детей на сторону
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или же водятъ съ собою на заработки въ свободвое время. 
Да и те мальчиви, которые остаются дома, посЪщаютъ цер
ковь не особенно усердно и голоса ихъ изменяются скоро 
(переходное состояше голоса). И выходитъ, что только бу
дешь учить безъ надежды, наслаждаться и пользоваться 
результатами обучешя не придется. Итакъ, какъ же устро
ить твердое, устойчивое и стройное ntaie? Тогда, съ Бож1ей 
помощю, я решился устроить общее народное пеше. И вотъ, 
въ одно воскресенье сказалъ своимъ прихожанамъ, что намъ 
следуетъ отнестись къ себе съ большею строгостт въ ис
полнены хришанскпхъ обязанностей, нужно изучать молит
вы, а это лучше всего дается, когда будемъ учиться молпт- 
вамъ съ голоса и чаще ходить въ храмъ Бож1Й; теперь 
между обедней и утреней мы будемъ учиться неть боже- 
ствевныя церковныя песнопешя. И начали. На нервыхъ 
порахъ охотниковъ и охотницъ нашлось весьма много. Че- 
ловекъ около 200 участвовало въ пенш. Учились неть: 
«Господи помилуй», «Подай Господи». Выходило негармо
нично, вяло, крикливо. Особенно мужчины пели сильао, но 
чрезвычайно понижали тонъ. Проходятъ две, три спевки; 
въ участвующихъ въ пенш оказывается большой недочетъ. 
Некоторые, по гордости своей, отпали отъ пен1я, считая это 
дело достояшемъ монахинь: «мы не монашенки» говорили 
они. Отпаденш крестьянскихъ девушекъ много поспособство
вали посторонне толки, особенно— деревенскихъ женщинъ. 
А тогда— когда дело было внови, каждый постороншй шо- 
потъ имелъ силу. Девушкамъ— певицамъ говорили: «дело 
это не видывано и не слыховано, чтобы девкамъ петь въ 
церкви, васъ замужъ не будутъ брать, монашенокъ».... Эти 
кривые толки распространились по всему нашему району, 
и мое благое предпр1ят1е нашло поддержку только въ весьма 
немногихъ. Все почти сочли петь въ церкви ненрилпчнымъ.
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Такого же Mnfeeia держался п о. д1аконъ— мой сослуживецъ — 
привыкшШ къ старинному порядку вещей (говорю, не помня 
зла); да и псаломщикъ не съ охотою сходилъ съ своего 
излюбленнаго мЪста — клироса, на новое—средину церкви. 
И я оставался одинокимъ. Не больше, какъ въ полтора ме
сяца у меня изъ 200 человЪкъ осталось только пять. Вотъ 
въ эту трудную минуту я обратился съ молитвою къ Гос
поду— Богу, прося Его не оставить меня грЪшнаго своею 
милостью, не дать врагамъ посмеяться надъ добрымъ дЪломъ.
О благихъ плодахъ народнаго пЪшя я говорилъ и съ цер
ковной каеедры, и частнымъ образомъ на спЬвкахъ. И Гос
подь меня утЪшилъ: эти пять человЪкъ остались тверды и 
непоколебимы въ достиженш благой цбли. Проходить годъ 
ихъ усердной и неустанной любви въ изученш пЪшя; на
родная молва начинаетъ стихать, и ненависть враговъ п1>- 
шя ослабЪваетъ. Искусство и тактъ у пЪвчихъ повыработа- 
лись, nfcHie стало стройнее, пр1ятнЪе и привлекательнее. Къ 
этимъ пЪвчимъ начинаютъ присоединяться и отпадпйе. Мы 
всЬхъ желающихъ съ любовш принимали и за ихъ обраще- 
Hie на путь истинный искренно благодарили Бога. И за 
пять лЪтъ у насъ набралось П'Ьвчихъ до 50 человЪкъ,— и 
вс$ изъ крестьянъ. Поютъ для приходской церкви весьма 
удовлетворительно; выходить трогательно и умильно. Преж
де недобрые слухи исчезли. И теперь каждая изъ пЪвчихъ 
уже гордится словомъ: «певчая» и боится быть вычеркну
тою изъ списка пЪвчихъ“ .

Къ разсказу о. Троицкаго добавимъ, что въ обществен- 
номъ nfcHin нри богослуженш принимаютъ также учаспе 
всЬ ученики местной церковно-приходской школы, какъ со- 
общаетъ объ этомъ Сычевское отдЪлеше Аврам1евскаго Брат
ства въ своемъ годичномъ отчетЬ о состоянш церковно-
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прииходскпхъ школъ Сычевскаго у£зда за минувний учебный 
год'дъ. Учасйе д1>тей въ церковномъ пЪнш -залогъ хорошаго 
буддущаго этого nbuia. Любовь къ церковному п 1 ш ю ,  npi- 
оорМЬтаемая въ детстве, когда, вообще, впечатляя глубже 
запаадаютъ въ душу человека, не оставить детей п  въ 
зрЪвломъ ихъ возрасте. Любовь эта можетъ перейти въ 
доббрую привычку, npioopbcTH силу доброй традищи и, какъ 
таккая, съ необходимостью будетъ передаваться отъ одного 
иошолЪшя къ другому.

В Мы лично знаемъ некоторый села въ Богородскомъ уез
де,, Московской губернш, где любовь крестьянъ къ церков- 
номм.у пенно npio6plija характеръ именно доброй традицш, и 
въ . B O C i i H T a u i n  этой любви немаловажную роль играла школа.

Дроздовъ.

------- =>«s$€Xic>8e>«=»----------
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